
منځپانګه لنډه، خو  د وو لو  ( Abstract) د لنډيز يا 
مقال  تشریح ک ونک  برخه ده؛ ل ست نکی د لونوډيوز  وه 
ل ستل  سره  ه دې   هېږي چ   ه مقاله ک  ک م مطالب 
راغلي دي. د مقال  د لنډيز  ه اړه داس  هو  ويولوی  و  
چ  ل ست نکی د لنډيز  ه ل ستل  سره د مقال  د ل ستلو  
او نه ل ستل   رېکړه ک ي. ډېر څېړونکي د مقال  لنډيز ته 
 ه کمه سترګه ګ ري او دې برخ  ته له  املرن   رته هغه 
 ه ډېره ساده او سر سري ډول ليکي، مګر لنډیز توه بوايو  
ډېره  املرنه وشي، ځکه د مقال  لنډيز د موقوالو  يو  لوه 
مهم  او ارزښتمن  برخ  څوهوه ګوکوږ کوېوږي.  وه ډېورو 
اطلاعاتي بانک ن ؛ لکه ګ ګږ، ي اځو  د موقوالو  لونوډيوز 
ښيي؛ ن   ر دې اساس د لنډيز ارزښت او اهمويوت توه  وه 
کتل  سره باي  د مقال  د لنډيز د ليکل   ه برخه ک  لان ې 

 برخ   ه  ام ک  وني ل شي:
  ليکل  اص ل (Abstractد ي ې مقال  د لنډيز )

. لنډير د مقال   ه ل مړۍ برخه ک  راځوي، خو  تور ۱
 و ل  وروسته ليکږ کېږي.

.  ه لنډیز ک  د مستقي  نقوږ وو ل څوهوه د ګو و  ۲
اخيستن   ر ځای، باي  د خپږ ځان له تعبو  او تويروسو  

 څهه ګ ه واخيستږ شي.
. لنډيز باي   ه داس  ډول ولیکږ شي چ  ل ست نکوی ۳

ي   ه ل ستل  سره   ه شي، چو  د ده غو ښوتوږ  و ې 
م ض ع  ه متن ک  تشووريوح  و ې ده، يوا هو  کو موه 
م ض ع چ  دی ي  غ اړي دلته نه ده بيان   ې، يوعونو  

 لنډيز باي  د مقال  د متن هين اره وي.
او  ۵۷.  ه نظري او مروري مقال  ک  لنډيز  بوايو  د ۴
تور  ۱۲۱کلم  ترمنځ وي، خ   ه څېړنيزو مقال  لوه  ۱۱۱
کلم  وي، البته د مقال  د لنډيز  ه ليکلو  کو  هوره  ۱۷۱

 مجله خپږ اص ل لري چ  باي   ه  ام ک  وني ل شي.
 . د لنډيز  ه ليکل  ک  سرچينه)مأخذ( نه ليکږ کېږي.۷
. لنډيزون ، ن م ن  او د مقال  ځانګړو او توهو و  ۶

 کلم  ته باي   ه لنډيز ک  ت ضيح ورکړل شي.
.  ه لنډيز ک  د مقال  د متن له کا ي ک ل  څهه باي  ۵

 ډډه وشي.
 اصلي ج ړښت  (Abstractد مقال  د لنډيز )

د مسئل  بيان  ه دلايلوو ،  . انګېزه او د مسئل  بيان:۱
اسنادون  او د مته  ان  د نظريات   ر استناد د څېړن  د 

 مسئل   ت ن او د څېړن   ايل  مطرح ک ي.
له انګېزې څهه منظوو ر  . م خه ) ه ي ه جمله ک (:۲

دې   ښووتن  تووه ځوو اد ويووږ دي، چوو  موو   ولوو  د دې 
مسئل  څېړل  ته ارزښت ورک و؟ او ترڅنګ ي  د څېړن  د 
سرته رس ل  ه ف ه   ه ګ ته ک ي، چ  دا څېړنه د ک م 

 ه ف له مه  تر سره کېږي؟
 ه دې برخه ک   . ميت دونه، طريق  او لارې چارې:۳

 ه و لن    رې اړون ې خبرې، بېلګ ، د کار او څوېوړنو  د 
 وسايل  يادونه کېږي.

 ه دې برخه ک  دا ښوو دل  .  ايله او لاسته را وړن :۷
کېږي چ  د ي ه ميت د  ه ترڅ ک  له واکلي عنو ان څوهوه 
ک مه  ايله او لاسته راوړونه تر لاسه او بيان   ې ده، څه 

 رامنځته   ي دي؟
کو    ه  ای  . م ن ن  او ميراهي )  ه ي ه جمله ک (:۶

  مو ۳هغ  مسئل  ته  ه  ام چ  مهک  بيان  و ه، بوايو  

 څېړنيزه او ادبي پنځلس ورځنۍ جریده -علمي
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 سی نظی  سي ي ژبوووواړن: 

پهادبيتاریخکېدتدریجيتحول
 )درېیمهبرخه(دنظريېمفهوم

موه د ۲۱له دوه زرم ميلادي کال راهيس  د فوبرورۍ 
نړۍ  ه بېلابېل  هې ادون  ک   ه ډېره لې التيا د م رني  ژب  
نړي اله ورځ نمانځږ کېږي؛ د ژبپ هونو ، وو لونوپو هونو ، 
تاري  او ادبيات    هان  ه دغه ورځ  ه نړۍ ک  د وګوړو د 
م رني  ژب  د بقا او  رمهتوګ لوپواره  وه کونويرورانسو نو ، 
سيمينارون ، ګردي مېزون  او ن رو و لنويوزو غو نوډو کو  
ډول ډول بحث نه ک ي، چ  له غ ښتن ، سوپوارښوتونو  او 
تنقي ون  سره مله وي. م    ه دې لويوکونوه کو   ور دې 
م ض ع رڼا اچ و، چ  ول  د م رني  ژبو  نوړيو الوه ورځ 
نمانځږ کېږي، د نړۍ او افغانستان ژبو  اوس  وه کو م 
حالت ک  دي،  ه مذهبي او و لنيز لحاظ ژب  څه اهميت 
 لري او د ژب  د ژون ي  ات  کې و لپاره څه ک ل  کار دي؟

 ول  د م رني  ژب  نړي اله ورځ نمانځږ کېږي؟
ميلادي کال ک  چ  د  ه اني بورصوغو  يوا ۱۴۴۵ ه 

هن وستان له تجزي  د  اکستان  ه نامه ي  نو ی هوېو اد 
ج ړ   ، ن  اوسنی بنګولوه دېوس، سونو هوو،  ونوجواد، 
بل چستان او د افغانستان د  ښت نه ا سيم  هو   وکو  

م کال کو  اردو ۱۴۴۱انګرېزان   ه زوره  امل  کړې.  ه 

م ۱۴۴۱د  اکستان ملي ژبه اعلان   ه او  وه دې اړه د 
مه نې ه محم  علي جناح  ه ډاکه کو  ۲۱کال د مارچ  ر 

ويلي وو، چ : ))زه  ه څرګن و اليراظ  وای ، چو  يو ازې 
اردو به د  اکستان رسمي ژبه وي، کوه  وه دې اړه کو م 
 هص تاس   ه ناسمه لار د ب ول  هڅه کو ي، هوغوه د 

 
له دې امله چ  اردو هغه مهال د و ل  اکستان د درې 
سلن   ه  اوخ ا ک  وګړو ژبه وه او له بږ ل ري بنګالي د 
و ل بنګله دېس د وګړو م رنۍ ژبوه وه، نو  بونوګوالويوانو  
غ ښتنه وکړه، چ   ه بنګال ک  دې د بنګالويوانو  مو رنوۍ 
ژبه بنګالي د دوی د تعلي ، سياسي او و لنيزو چوارو ژبوه 
شي، خ  د هغه مهال د  اکستان واکمن ، يعن    ځيوانو  
د بنګاليان  دې غ ښتن  ته اهميت ورنه کړ. بنګوالويوانو  د 
خپل  ژب  او خپږ ه يت لپاره مبارزه وکړه، د دغ  مبارزو 

مه نې وه د  ۲۱م کال ک  د فبرورۍ  ر ۱۴۷۲ ه لړ ک   ه 
ډاک    هنت ن مح لين  د خپل  ژب  د سياسي حويوثويوت 
او د خپږ ه يت لپاره لاري ن وکړ،  اکستاني   ځيوانو   ور 
بنګالي مح لين  د و  ک  ډزې وکړې او څه مح لين يو  

م کال بنګالي ه   ه  اکستان ۱۴۷۶ووژل. که څه ه   ه 
ک  رسمي ژبه   ه، خ  د هم غ  ژبنۍ تربګنۍ او ځينو  
ن رو سياسي لامل ن  له امله بنګله دېس د ډېرو وینو   وه 

م کال ک  د  اکسوتوان لوه  و ځ څوهوه ۱۴۵۱وربانۍ  ه 
ازادي واخيسته او د نړۍ  ر نقشه د ي ه خپلو ا  هوېو اد 

  ه ت ګه راڅرګن    .
موه نوېو وه يو ه کوانواډا  ۴م کال د جن رۍ  ر ۱۴۴۱د 

مېشتي بنګالي رفيق الاسلام د ملګرو ملت ن  له سرمنو  
ک في عنان څهه  ه ي ه ليک ک  دا غ ښتنه کړې وه، چ  

د فبرورۍ )هغه ورځ  ۲۱د م رنۍ ژب  د درناوي لپاره دې 
چ  د م رنۍ ژب  د حيثيت د اعادې لپاره د بنګولوه دېوس 
 ه ډاکه ک  څه مح لين ووژل  و ل(  وه نوړۍ کو  د 

م کوال د ۱۴۴۴ م رني  ژب  نړي اله ورځ وواکوږ شي. د 
مه نې ه چ  بنګله دېوس او مولاتوړو يو  دا  ۱۵ن مبر  ر 

هې ادون  ي  ملاتړ وکوړ او د  ۲۱م ض ع مطرح کړه، ن  
د مو رنويو   ۲۱ملګرو ملت ن  ي نيسک  سازمان د فبرورۍ 

مويولادي کوال د  ۲۱۱۱ژب  نړي اله ورځ ون م لوه او د 
مه نې ه د ل مړي ځږ لپاره  ه رسموي ډول  ۲۱فبرورۍ  ر 

دا ورځ ونمانځږ   ه، چ  له هم غ  نې   راهيس  هور 
کال نږدې  ه و له نړۍ ک  دا ورځ  ه بوېولابوېولو  ډولو نو  

 نمانځږ کېږي.
 د نړۍ ژب  اوس  ه ک م حالت ک  دي؟

د انساني ژون  له  يله انسانان   ه بېلا بېل  ژبو  خوبرې 
 مو ۳ترې د  کړي؛ ی  مهال ي  ښايي ی ه ژبه درل ده، بیا 

 ه روسيه ک  بیا دغه کویوسوه بوږ ډول ده. هولوتوه د 
سپنسر د تح ل نظريه د الوکوزانو ر ویسویولو فسوکوي  وه 
وسیله ))د نړۍ د  عر تاری ((  ه لیکل  ک   ه وو ل وو   

کوال کو   وه  ۱۱۶۲سره تطبیق   ه. ویسیل فسکي  ه 
برلین ک  د ستینتا  اګرد و او د توحو ل نوظوریوه يو  د 
انګلیسي بشر   هان   ه ګډون له ن رو منابع  ه  اوتباس 
کړې وه. ن م ړي هغه  راخ او هر اړخیز معل ما  چ  د 
ن رو ملت ن  د ژب  او ادد  ه اړه ي  درل دل،  وه لو ېو یوځ 
ک  ب  ساری و او ن م ړي د ادبي فن ن ، ادبي م ض عات  
او د ادبي ان اع و تاری  له ګوړني ادد څوهوه نویو لو  د 
منځنۍ  ېړۍ تر ادبیات    رې ی  تألیف نه کړل، خ  له دې 

سره بیا ه  د ویسویولو فسوکوي نوظوري  -و ل  خبرو سره
فرضی  ډېرې زیات  سهت  دي. د ن مو ړي د ادبي ااوارو 

 ژباړه او لنډیز:  څېړنپ ه م لاجان تکی ال

دژبېدژوند
(۲)چاپیریال

 

منځپانګه او  کلیا   ه و له معنا جلا تحلیږ  و ي دي، 
د  عر ژبه د ی  داس  څه  ه ت ګه چ  له ازله  رې ل رول 
  ي وي ګکږ   ې ده او د نو مو ړي  وه بواور یو ازې د 
و لنیزو او فکري تح لات  تر اغېزې لان ې تغویویور خو ري. 
ویسیل فسکي د ان اع د امتزاج وخت  ه اصلي ګړني  عر 
ک  ښيي او تږ د و ل  ا یاوو د روح لرل  بقایا، اساطویور، 
د ستاین  مراس  او دودونه د مرس م   عرون   ه ژبه ک  
ل  ي. دی دا هر څه داس  ګوکوي چو  دا وو ل  وعوري 
اب اعا   ه وبږ التاری  زموانو  کو ، هوغوه موهوال چو  
ادمزادو ژبه زده کړه  نځې لي دي. ن  تر هغ  وروستوه د 
 عر  ه ژبه ک  تع یږ راغلی او  عر د دوی له ع ور او 
غ ښتن  سره س  د دوی  ه ژبه د دوی منځوپوانوګوه بویوان 

 کړې ده. 
له ی ې خ ا ویسیل فسکي د  عر تاری  له تیارو زمان  

څهه ګکي او  ه اړه ي  د )ژنستیک(  ر اساس څېړن  ک ي 
او له بل  خ ا د ) رتلیزو ادبیات (، کډوالی ، د فونو نو   ور 
اغېوزو او ادبي موحورکواتو   ور څوېوړنو  بو خوت دی. د 
ویسیل فسکي د کار نیمګړتیا د هغه وخوت لوه امولوه ده 
چ  دی  ه ک  ژون  کو ي، ځوکوه نو مو ړی لوه خوالوص 
ساینس څهه دومره اغېزمن   ی چ   ه و له معنوا يو  
هنر هېر کړی، ی  هنري اار ته د ی  رېب نکي   ه  ه سترګوه 
ګ ري او  ر هم ې اساس د هغ  منځپانګه  ر محرکواتو ، 

 طرح ، استعارو او وزن بان ې وې .
ویسیل فسکي زیا  علمي  هر  او ن م وګاوه، ن   ور 
هم ې اساس ي  وغ ښتږ چ  د ادد د ت ریجوي توحو ل 
نظریه د   روي د  کږ  ال  د نظری   ر  لویو نو  ومونوي. 
 کږ  ال  د ده ځین  نظریوا  لوه هوغو  څوهوه د ادبي 
ان اع  د م رف ل ژي بک  ته  املرنه، ومنږ؛ خ  د ن م ړي 
ميرک ره ي  د ادد د ت ریجي تح ل  ه اړه رد کړه، دا ډلوه 

چ   ه ی ه انقلابي فضا ک  رامنځته   ې وه 

 

ت ان اعلان    او دا اموکوانوا   وه  ۱کله چ  د تعقږ
ګ ته   ل چ  و لنیزې   ی ې د تعقږ د اص ل  له مهو  
ب ل ن ک ي د هم ې وضاو   ر بنسټ تر هر څه د موهوه 
 ه اووه لسمه او اتلسمه  ېړۍ کو  د ژبو   وه بواره کو  
نظریا  را څرګن    ل. د اووه لسم   ېړۍ  ه او دو ک  

 ویو ا  و   ۲ ه فرانسه ک  د ژب  د نګه ت د داس  میلان
چ  د ی ې ژب  څهه ي  بل  ژب  ته د ویی ن  انوتوقوال او 

 وانوګو  نوګوه تو د  د ويوي ۳کارونه، ونه منله. مال هېربه
غ ښت،   رونه )  ر اخیستږ( او مشتق   ي ویی نه يو  
چ  د ژب  د اص ل  سره  ه مطابقت ک  رامنځوتوه  و ي 

 ه ژبوه کو  هویوې یو ې  ۴وو، و نه منږ ن م ړي د ادبیات 
ن م ن  ته ه  اجازه نه ورک له حتی ی  وار يو  هو  یو ه 

ډېر اعلی ته چ  د )  هان ( د ويي  وه سوترګوه   Idealويي 
ورته کتږ کېږي او ولسي څرګن ون  ته د کارون  اجازه ور 

د ج ي کارون  هڅه  ۷نه کړه، ن م ړي  ه ژبه ک  د منطق
ک له او  ه هم ې علت ي  دا تقاضا لرله چ  د غ نډل   ه 
 ج ړښت ک  دې هن سي س راکچر  ه  ام ک  ونی ل شي.
 ه اتلسمه  ېړۍ ک   ه انګلستان ک  ډول ډول  لو ونو  
و  ې تر څ   ه  دې وسیل  سره ژبه ابت او ووواکوي. یو  
 مېر لیک ال  دا غ ښتنه درل ده چ  د څار لپواره داسو  
ا هاص بای   ه دن ه وګ مارل شي چ  )ژب  ته( د  ردیو  

 ویی ن  د ورنن ت  مهنی ی وکړي.
د انګرېزي ژب  د طبعي هیل   ورخولاف  ۶جانتن س یيرټ

چ  ویی نه لنډ کړي ودرې ه او  ر ی ه لړۍ هغ  ويي ن  او 
څرګن ون  بان ې ي  ب  وویږ چ  تر اوسه )خپږ وخت توه 
نغ ته ک ي(   رې  ه جریان ک   ات  دي. دلوتوه دا  وه 
کې ه تر څ   ه حقیقي ډول د ژب   ښ ييوز جو ړښوت توه 
ب ل ن ورکړي او هغه ن م نه او فعل نه چ  د اص ل  سره 
س  نه دي، تر واع و لانو ې يو  راولي او د نو موځورو 
سنتېتیکي ل ړوالی د انالیتیکي ف رمو نو   وه واسوطوه  وه 

 م ۳بشپړ ډول ع ض کړي. 

 لیک اله: مېرمن ریاحي

 دمقالېليکلولارېچارې
 شپږمه برخه

 ژباړه
 څېړنیار فضږ الرحمن علیزی

 گام نځ  
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 ور 
ارزښت څه ووای ، ل مړی غ اړم دا کلمه  ه ووامو سو نو  

وام س کو   وه دې  ښت  تشریح   -ک  ول  م:  ه  ښت 
اړه داس  ویږ   ي ))م رنۍ ژبه هغه ژب  ته وایي چو  مو ر  

 (۱ ) رې خبرې ک ي((.  
او  ه ی ه آلماني سین  ک  داسو  لویوکوږ  و ي دي: 
))م رنۍ ژبه هغ  ژب  ته وایي چ  ی  انسوان یو  د یو ه 

 (  ۲)ما  م  ه صيرت زده ک ي او بیا ی  ل مړنۍ کاروي((.
 ه هم ې ډول  ه ی ه بږ سین  ک  د مو رنوۍ ژبو   وه 
باره ک  داس  ویږ   ي دي: ))م رنۍ ژبه هغ  ژبو  توه 

 ( ۳)وایي چ  ی  چا د ما  مت د څهه زده کړې وي((.
ویوږ    First languageم رنۍ ژب  ته  ه انګلیسي ژبه ک   

د  وهوص     چ  م رنۍ ژبه  کېږي.  ه عم مي ت ګه ویلی 
ژبه ده یا هغه ژبه چ  ل مړی ځږ زده کوېوږي، خو   وه څو   

 مو  ۲ ډول ما  م  ه ت ریوجوي ژبنی  و لن  ک  کې ای شي  
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د مارکسیستي ادد  ه معواصرې کوره کتن  ک  هونر  وه 
و له معنا خپله خپل اکي له لاسه ورکړې وه او د و لنیزو او 
اوت ادي ب ل ن ن  او غبرګ ن نو   وه سوترګوه ورتوه کوتوږ 
کې ل، خ  دا نظری  د  کږ  ال  نظری   ل یان  نوه  و ای 
منلی، خ  د هیګږ نظریه چ  د دیالکتیکي اسواس او بوارز 
اصږ  ر بنسټ چ  هغه له زاړه څهه ن ي ته او  ور عوکوس 
ي  وه، منولو  وه. دا نوظوریوه  ور ادبویواتو   وه دې ډول 
تطبیقې له، چ  ادبي مرس ما  به  ه جبري تو ګوه زړېوږي 
او وروسته به ن ي ادبي مرس ما  له ن و ادبي رو  ن  نوه 
 ه ګ ن  سره چ  هغه به د زاړه ض  وي رامنځته کېږي، ن  
 ه دې ت ګه ن ښت د ادبي ارزښت له ع امل  څهه ی  لاموږ 

 وګکږ   . 
د  کږ  الن  نظوریوه د روموان جواکو د  وه وسویولوه 
چکسل اکیا ته انتقال   ه او  وه  وعو ري تو ګوه د ادد 
ت ریجي تح ل  ر نظری  بان ې د ژان مو کوروفسوکوي  وه 
وسیله تطبیق   ه، مګر م کروفسکي دا نظوریوه لوه نو رو 
م ض عات ؛ لکه ښکلا   هن  او کره کتن  سره واغوږلوه، د 
ن م ړي م خه دا وه چ   ه دې وسیله  ه ی  ادبي اار ک  د 
تح ل تحر  ارزیابي کړي، ن م ړی  ه دې عوقویو ه و، یو  
هنري اار هغه وخت مثبت ارزښت  ی ا ک لای شي، چو  د 
مهک  دورې د هنر ج ړښت ته تغییر ورکړي او هغه وخت 
ی  منيري ارزښت  ه ت ګه څرګن ېږي چ  د مهکو  دورې د 
هنر ج ړښت  رته له تغییر نه ومني. م کروفسکي له ادبي 
تاری  څهه د ادبي کره کتن  د جلا ک لو  لوپواره اسوتو لال 
ک ي او  ه دې معتق  دی چ  د ښوکولا  و هوانو  خوالوص 
ارزښت م ن ل تر ادبي تاریهه  ه ادبي کره کتن    رې ډېره 

 اړه لري. 
ن م ړی فکر ک ي چ   ر ی  ادبي اار بان ې نق  د هغه د 
 ېژن ل   ي ج ړښت  ه ت ګه د ی  اابت او متمرکز ترکویوب 
 ه ت ګه اړین دی.  ه داس  حال ک  چ  تاری  بای  د  عر 
ج ړښت د دایمي حرکت  ه حالت ک  د هغه د عنواصرو د 
دایمي ب ل ن  ه منل  سره او د هغ  ی   ور بوږ موتوقوابولو  
اغېزې مطالعه کړي.  ه ادبي تاری  ک  یو ازې یو  ووکوی د 
مطالع  وړ دی، چ  هوغوه د توازه والي درجوه ده؛ خو  
م کروفسکي )د ن رو  کږ  ال   ه څېر( نه شي ک لای چو  
د تغییر د ل ري اساسي   ښتن  ته ځ اد ووايي. که چېرې 
ادل ن ب ل ن ی ازې د عمږ او عکس العمږ  ه معنا وي، ن  
 رته له  که دا به  ه ی ه مح ر بان ې  ه توکوراري ډول لوه 
چ رلې و نه  رته ن ر څه نه وي؛ خ  تح ل تږ  ور موهوالوف 
جهت )ض  ل ري( ک  واوع کېږي، او  ه  عر ک  ضو  څوه 
 ی دی؟ ایا فشاري وزن د څپیز وزن ض  دی؟ ایوا د ضو  

 اصلي معنا مجازي معنا ده؟ 
م کروفسکي چ  ک م ی ازینی معیار طرحه کړی دی د 
هغ   ر اساس نه    ک لای د ځین  څیزون  د  يوږ  وه اړه 
څه ووای ،  رته له دې چ  دا ووای  چو  د مو کوروفسوکوي 
نظر د )ن ې  الن ، ن ښت غ ښتن (  ور بونوا ولاړ ده. دی 
غ اړي زباد کان ي چ  د ن و  والو نوکو  آاوارو ارزښوت تور 
 ه انی   ال نک  زیا  دی، یعن  غ اړي ووايي چ  مارل  تر 
 کسپیر، یا  تر سپنسر او کلا ستا  تر ګ یته غو ره دی. 
دی له م   غ اړي دا ورسره ومن  چ  ن ي تر  ه انی  هغو  
غ ره او اړین دي. د م کروفسکي له نظری  سره س  بوایو  
ووای  د تاری  م ض ع او ماده هرو مرو بوایو  لوه ارزښوت 
سره  ه تړاو غ ره شي، دا چ  جو ړښوتو نوه هوغوه وخوت 
ارزښت لرونکی دي، کله چ  ج ړښت نه  رمهتیا کو ي، نو  
ارزښت نه ه  ورسره  رمهتیا وکړي. ادبي تاری  لکه څنوګوه 
چ  م کروفسکي ي  غ اړي له ادبي کره کتن  څهه جلا نه 
دی او دا ه  د حیرانتیا ځای نه دی چ  م کوروفسوکوي  وه 
وروستی  کل ن  ک  د  کږ  الن  طرحه  ورېښو  ده او د 
مارکسیزم نظری  ته ي  مهه کړې ده. ډېر جالبوه ده چو  

سون  نه م کروفسکي د ی ري تینیان ف او روموان جواکو د
د ادد او ژب  د   ۱۴۲۵ن ی  نظریات  ته چ   ه ی ې مقال  )

مطالع  مسایږ( ک  بیان کړي او  ه هغ  ک  ي  د توحو ل 
دایمي مسایږ له ن ي تج ی  سره طرحه کړي  املرنه کوړې 
او نه ه  له  کږ  ال  څهه ک م ی ه. د دې مقال  ځویونو  

 مهم  برخ  دا دي: 
"د نظام ميرک ره  ه و له معنا  وه انوحورافي وخوت کو  
اابته نه ده، هر اابت نظام  ه زموان کو  د داسو  توېور او 
راتل نک  لرونکی دی چ  د هوغغوه نوظوام نوه انوعوکواس 
کې ونکي برخ  دي، د لرغ ن  لغات  او عبارت ن  استوعوغل 
 ه سبک   رې اړه لري. ښوايوي ادبي او اسوانوه زمویونوه د 
 ړې ل  او لرغ ن  سبک  ه ت ګه محس س شي او یوا هو  
له بل  خ ا ممکنه ده ن ې لې التیاوې  ه ژبه او ادد کو  د 

 تج ی   ه ت ګه تلقي شي.
د ادد  ه ژبه ک  د اابت نظام ميرک ره د تاریوهوي دورې 
له ميرک رې سره ک م ت اخږ نه لري، ځکه یو ازې 
له هغ  ادبي ااارو څهه ج ړ   ي نه دي چ   وه  ۲ 

هغغه دوره یا هغغ  دورې ته نږدې دوره کو  رامونوځوتوه 
  ي وي؛ بلک  داس  آاار ه   ه ک   اموږ دي چو  لوه 
تاریهي او لرغ ن  دورو څهه  ه ک  راوړل   ي دي، ن   ور 
دې اساس  ه زمان ک  د اابت  ااارو فهرست ک ل له امتیواز 
 رته بسن ه نه دي. د ااارو د موراتوبو  تسولوسوږ  وه یو ې 

 مشه   دورې ک  ځانګړی واطعیت لري." 
که څه ه  دا نظریه تر ی ه ح ه لنډه ده، خ  مهمه ده. 
بیا ه   ه دې عبار  ک  د ادد د ت ریجي تح ل  ر نظوریو  
ښکاره نی که تر سترګ  کېږي. ی ه سمه د حږ لاره وړانو یوز 
ک ي او هغه  ه تېر ک  له غ راوي څهه د کوره کوتو نوکوي 
آزادي )او هم ارنګه له  اعر څهه( او د کره کت نکي اړتویوا 
 چ  )ښايي  اعر ه  وي( د څ  اړخیزې  رېکړې  ه اړه ده. 
د ادبیات  او د انساني مغز له مقارنو )نوږېو والي( چواره 
نشته، د ادد د ت ریجي تح ل د نظری  د  ل یان  د عقی ي 
 ه خلاف، زه ی ازې  ه حال زمانه ک  چ  د تېر  ور وړانو ې 
س  له وراه غبرګ ن ښکاره ک م، لپاره ژون  نه ک م، بولوکو  
 ه ورته وخت ک  زه  ه درې زمان  ک  ژون  کو م:  وه توېور 
وخت ک  د حافظ   وه زور،  وه اوس وخوت کو  او  وه 
راتل نک  ک  د وړان وین   ر اسواس.  ولانو نوه او هویولو  
ممکن  دي چ   ه دې هرې ی ې ک  ډېر لرې تېر)ماضي( یوا 

لرې تېر ته ورسوېوږو. د انسواني  -د انسانیت خ را ډېر لرې
ذهن  ه  رمهتیا ک  بالنسبوه دوامو اروالوی مو جو د دی. 
ذهن ی  ج ړښت لري چ   ه لمحه ک  واوع دی، دا خوبره 
چ  هنرمن  هرو مرو د راتل نک  ی ازینوۍ مو خو   ور لو ر 
 رمهتیا ک ي سمه نه ده، ن م ړی ک لای شي هوغوه  وی 
چ  له  ږ، دېر   او یا څل ېښت  کال  راهیسو  يو  در  
ک ي د هغه خ ا ته وګرځي او هم ارنګه ک لای شي چ   وه 

 و له معنا ی ې ن ې لارې ته ور س  شي. 
تېر)ماضي( ته د ن م ړي رسې ل د بېلګ  یا انګېزو لپواره 
یا  ه هنر ک  دننه او دبان ې؛ یا د ژون   ه ی  بږ هنر ک ؛ یا 
 ه خپږ زړه یا انتهابي ډول د  رېکړې   ه فکر کو  د هوغو  
ارزښت ن  چ  د هغه د  ه  ارزښت ن  سلسله ج ړوي، 
تشکیلېږي او د مراتب  هغه سلسله چ  د ن م ړي  وه هونر 
ک  تطبيق   ې ده، هغه به راڅرګن ه او منعکس شي او 
کله ناکله د مراتب  د سلسل  ارزښت نه یو ه وواکولو  دوره 

 اغېزمن ي، چ  د ناو  له خ ا بای  در  او تيرسیر شي.
 ه ادبیات  ک  د ډاروین او سپنسر د ت ریجوي توحو ل د 
نظري  تطبیق ځکه س  نه دی چ   ه ادبیواتو  کو  داسو  
اابت ډول نه م ج د نه دي چ  له بی ل ژیکي جنس ن  سره 
د اوکږ وړ وي او د تح ل اصلي م اد تشکیوږ)جو ړ( کوړي.  
 ه ادبیات  ک  د ی  څیز وده او زوال، د ی  ډول تب یلې ل  ه 
بږ ډول او د ان اع  ترمنځ واوعي تنازع د بقا  ه مو خوه نوه 
وي. د هیګږ د تح ل نظری  د  ېژن ن  د درجه بن ۍ اصوږ 
د نيري ک ل  له  ل ه  ه هنر ک  د تضاد او خ ځښت نوقوس، 
له و لن  سره د هنر د اړیک  ملاحظه د ډیالکتیکي متقابولو  
اغېزو له  ل ه س  دی، خ  د انعطاف منل  د حتمیت او د 
درې  ړاویزې طرح  د اصالت له مه  س  نوه دی، ځوکوه 
 دوی غ اړي چ  ارزښت د ب  ارزښتۍ له درکه در  کړي.

هغه څه چ  د اړتیا وړ دي )او هوغوه خوبره چو  لوه 
تینیان ف او جاک د سن څهه م  نقږ کړې ده، چو  ویولي 
ي  دي( د زمان اوسنی ت  ر داس  دی چو  د توقو یو  د 
متریک وخت او فزیک عل   ر اساس بنا نه وي، بولوکو  د 
اتيراوي تسلسږ  ر متقوابوږ نويرو ذ )نواجوبري( توجوربو  او 
حافظ  بان ې تکیه ولري. ی  هنري اار ی ازې د ی ې ډل  یو  
غړي یا د ی  زنځیر ک مه کړۍ نه ده،   ن  ده چو  د توېور 
ځین   یان ور  رې تړلي وي. ی ازې ج ړښت نه دی، چو  
د  کږ  ال  د عقای و له مه   ه ت صیيري تو ګوه توحولویوږ 
شي، د ارزښت ن  ی ه واح  و لګوه ده، چو   ور جو ړښوت 
  رې ضمیمه   ې نه ده، بلک  د هغ  څرنګ الی ي  جو ړ 
کړی دی. و ل  هغه هڅ  چ  له ادبیات  څهه د ارزښوت د 
اېستل   ه اړه ترسره   ې دي له نواکواموۍ سره موهوامو  
  ي او  ه ګان ه ک  به ه  ناکام  شي، ځکه دا څورګونو ه 

 خبره ده چ  ارزښت ورو ورو د ادبیات  بنسټ ج ړوي.
 ه  ای ک  داس  ادبي عل ، چ  هر ن ی  ی غ ره دی، 

م ن نو (  که د ادد  ات  مطالعه له نق )وضاو  او ارزښت
نه بېله وګکي، نا  ې ده. تین چ   ه  یږ ک  له کره کوتونو  
څهه د ارزښت  ه لرې ک ل   س  ګرځې ه،  ه  ای کو   وه 
خپل  تېروتن    ه    او د هنر  ه فلسيره ک  ی  لوه خوپوږ 
باور څهه لاس واخیست او د هونر د دوګو نو  طورحو ، 
و لنیزې او ښکلا  هن   س  ي  م   راونغواړلو . مو لو و ن 
ه  د استقرايي کره کتونو   وه طورحو  کو  نواکوام  و ، 
هم ارنګه امیږ هني ک ین د علمي کره کتن   ه  یروۍ چو  
هغه د و لنپ هن  له  ل ه د لیک ال  ه رواني مطالعو  او د 
ل ست نک   ه تحلیږ   رې اړه لري، ک  ه  بریالی نوه  و ، 
ریچارد چ  زم   د اع اب  د  یاوړتیا لوپواره د تبوت  وه 
ت ګه د  عر خلاصه کې ل  ک م  هل  ځلو  کو لو  هوغو  
هل  ځل  ه  چن ان  ځای ونه نویو ، ځوکوه نو مو ړي ونوه 
ک لای   ل چ  د  عر  ه اړه زم   د ذهن غبرګ ن نوه  وه 

اابته او مشه ه ت ګه تشهیص او تشوووریوح کوړي او دا 
روښانه کړي چ  د ذهن دا مرم ز حالت  ه ک م واکلي اغېز 
  رې وتړي. هم ارنګه  کږ  ال ه  بریالي نه   ل چو  د 

 ارزښت ن   ای  ه ی  ن ښت لرونکي ارزښت خلاصه کړي.
 ه هرص ر ، له علمي انتقاد څهه انکار  ه هیې صو ر  
 .ک  د خال   ب  تيراوتۍ او د خپږ سرې رای   ایلوه نوه ده
ادبي څېړن  بای  د منظم    ه  و لګه وي او ج ړښوتو نوه، 
معیارونه او هغه دن ې چ  د ارزښت وړ یا  هله ارزښتمن  
وي وڅېړي. کره کتنه  ه هېې ص ر  له ادبي تاریهه نه جولا 
کېږي،  ه کار ده چ  د ادبي تاری  مسئله له سره وڅوېوړل 
شي او  ه دې بحث ک  داخولوه شي او د ارزښوتومونوېو لو  
اساسي   ښتنه لوه سره و و ښوتوږ شي او د دې خوبرې 

والوی نوه   سو  سپیناوی وشي چ  وخت ی ازې د  ېښ   رلوه
دی او ارزښت ه  ی ازې ن ښت یا د ن ی  مسایل  د راوړلو  
و لګه نه ده. دا ډېره زیاته  ېچل  مسئله ده، ځکه  وه هوره 
 ېبه ک  کې ای شي و له تېره زموانوه سره واغوږل شي او 
و ل ارزښت نه ميراهی  شي، ن   ه کوار ده چو  لوه اسوانو  

لارو څهه ډډه وکړو او واوعیت سره کوه هور څو موره  حږ
 ډېرې ست نزې او رنګارنګۍ ولري مهام  ی  کړو.

  ای

دا چ   ه م رنۍ ژب  سره زده کړې وشي څ موره موهو  
دي بږ مثال ه  راوړم: ))زم    ه مکتب ک  رنګارنګ لو بو  
کې ې. زما و ل  خ ښ  وې او  ه وو لو  کو  مو  سویوالان 
مات ل. له هرڅه سره چ  به م   و   و، هوغوه کو  بوه 
مهک  کې م. له درس ن  سره م  ج ړه نه وه، ن  چونو انو  
خ ن  م  ه  نه وو. حساد، هن سوه او تواریو  مو  بویوا 
خ ښ ول او  ک  ماهر وم. له درس ن  سره زما د دښومونوي 
بږ علت دا وو چ   ه  ردۍ ژبه راته ت ریسې ل او ښه سو  

 (۱۱)م  سر نه  ه خلاصې ه.((
 ه ی  بږ ځای ک  داس  وایی: ))انګرېزان   نجابیان  توه  

 رمهتللي ښ ونځي  رانیستي ول، خ  د  ښتن  مکتب نه یو  
 ه ل ی لاس ډير  سپاته ساتلي ول. کلي ک  زمو   ګو زاره 
ګرانه   ه. زه  ېښ ر ک  ښ نځي ته ول ې م. دې کوار کوه 
ګ ه لرله ن  تاوان ی  ه  درل د. کلي ک  چو  هور څوه وو 
معل  م   ښت  ویله. دلته  ه  ردۍ ژبه راته غږې ه. د یو ه 

کړې ک ل ه   وردۍ ژبوه  ما  م لپاره  ر ی ه وخت ه  زده
 (۱۲)زده ک ل ډېر سهت وي.((

 ه نتیجه ک  داس  ویلای    چ  م رنۍ ژبه هغوه ژبوه 
ده چ  م   له ما  مت به وربان ې غږیږو، یا هغه ژبه چ  
د هغ   ه برکت د م ر د خ ل  د کلغت  سره آ نا  و لو ، 
هغه ژبه چ  م    ه خ د ک   رې خ د وین  او وربوانو ې 
خبرې ک و. یعن  زم   ل مړنی ژبه م رنۍ ژبه بلوږ کوېوږي. 
دا ه  بای  زیاته کړم چ  د م رنۍ ژبو   وه کوارونو  سره 
سړی ډیر راحت وي او ک لای شي چ  ښه افهام او تيرهویو  
وربان ې وکړي او سربېره  ر دې  ه م رنۍ ژبو  سوړی ښوه 
لیکنه او وینا ک لای شي. زما  ه آن  زده کړې بای   ه م رنوۍ 
ژب  ترسره شي ځکه که درس سهت وي او بږ دا چو  ژبوه 

ک ونوکوي د  دې ه  ل مړی ژبه نه وي ن  دا د مح ږ او زده
ګۍ سبب ګرځي. هوغوه ژبوه چو   وه  ستړیا او بی ح صله

کارون  سره ی  انسان ډېر راحت وي او خوبرې کو ل  ورې 
کړې ه  بای   ه هم غه ژبه وشي ځوکوه  وه  خ ن  کړي زده

دې کار سره ه  خپل  ژب  ته ارزښت ورک و او ه  خوپولوه 
ژبه نه هېروو. البته دا ه  بای  ووای  چ  ژبوپو هوان د زده 
کړو  ه او ده لړۍ ک  د م رنۍ ژب   ه کارونه بان ې تاکویو  
ک ي د هم ې وینګار د اهمیت  ه دلیږ هر کال د فبرورۍ د 
میا ت  ی ویشتمه ورځ  ه نړی اله کچه د مو رنوۍ ژبو  د 

 ورځ   ه ن م نمانځله کېږي.
 مأخذونه

 ښت  تشریحی وام س. د افغانستان د عولو مو  اکواډموي،  -.  ښت ۱
 م .۲۴۲۱کال، ۱۳۱۳می ی تیک: کابږ 

وام س )د جرمني ژب  ایوتومو لو ژي( اووم وو  ،  ء. د اصږ یا منشا۲
م  )د استاد تکيو ال ۷۴۵کال، ۲۱۱۵ډوډېن چا ه نه: منهای ، لایپزیک، 

 ژباړه(.
. د جرمني ژب  وړوکوی ووامو س )واهوریو( مو زیوک چوا وهو نوه: ۳

 م ، )د استاد تکی ال ژباړه(۷۷۱کال، ۱۴۱۲م نشن، 
. آریانا دایره المعارف ،څل رم و  . کابږ:  د افغانستوان د عولو مو  ۴

 م .۲۳۱کال،  ۱۳۴۱اکادمی. 
. م رنۍ ژبه او د بنیادي ن اد فی ل . عامر  ورنوت امن، ن ر البصر.  ۷

 م . ۱۲کال، ۲۱۱۴اینډ بلشرز،  ېښ ر: 
. میاخیږ، ع مت الله. ګړدود   هنه، دویو  چواپ، لویوان امویوری ۶

 مه نه.۱۴، ۱۳کال، ۱۳۴۵بنسټ: هرا : 
. عب الغيرارخان) اچاخان(. زما ژون  او ج  و جه . امون  ورنو ویونوګ ۵

 م .۴کال،  ۲۱۱۴ رس: ېښ ر، 
 م . ۷۷.   رتنی اار، ۱
 م . ۱۲. م رنۍ ژبه او بینادي ن اد فی ل ، ۴
 م .۴۱۳. زما ژون  او ج  و جه ، ۱۱
 م .۱۱.   رتنی اار، ۱۱
 م .۱۱.   رتنی اار، ۱۲

  ه ادبي تاری  ک  د ت ریجي...

سره د م رنۍ ژب  د اساسي کلم  له استعغل څهه د بلو  
ژب  د کلم  استعغل ته لې التیا  ی ا کړي. د مثال  ه ت ګوه 
د ښ ونځي او وړکت ن د ژب  د نير ذ له امله،  ه دې ص ر  
ک  ښایی اوله ژبه هغ  ژب  ته وویږ شي چ  موا و م یو  
 ه ویل  او خبرو ک  د زیات  ارامۍ احساس کان ي. د اولو  

سره  Native languageژب  اصطلاح اکثرا له ب مي ژبو 
 (۴)مترادفه کارول کېږي.

دا چ  ول  ی ې ژب  ته م رنۍ ژبه وایي ن رالب وور امون 
ی   ه اړه داس  لیکلي دي: ))ما  م ته د ژبو  د ښو دلو  
مهمه وظیيره د م ر  ه حق ک  ورسې ه، ما  م د مو ر  وه 
غېږه ک  د هغ  د خ ل  نه خبرې زده کو ي، دې د  واره 

 (۷)هغ  ته م رنۍ ژبه ویلی شي.((
 ه ژب  ک  مثبت او منيري تح لا  د وخت سره تړلي دي 
او د وخت لړۍ او زماني مرحل  هغه څه دي چ  و لنیز او 
ژبني تح لا   ه ک  واوع کېږي. ځکه ن   و هوان ژبوه یو ه 

 تاریهي ک ګ ري ب لي. 
 ه ژبه ک  د لهج  ډلبن ي بای  داس  وي، چو  کو مو  
ژب  چ  سره ډله ډله   ې وي، بای  له یو ې ژبو  څوهوه 
زېږې ل  وي او  ه خپل  ک  سره ژبنۍ ځانګړن  او نږدې الوی 
ولري. که دا ډول نږدې الی و نه لري بیا خ  بوه لوه وواکولو  
ډل  ووځي. ژبپ هان  د هغ  محاسب   ر بنوسوټ چو   وه 

م کال ی  کړې ده، ويلي دي: د نوړۍ  وه ژبو  کو  ۱۴۶۴
زیوا  انسوانوان یو    ۷۱۱۱داس  ژب  ه   ته چ  تور 

کاروي. ژبپ هان باوري دي چ  دې و ل  اوسنی  ډول ډول 
او ژون ی  ژب  له څ  واکل  مشه   او د ګ ت   ه  مېر ژب  
څهه چ  م رنۍ ګکږ کېږي،  ه خپږ ځوانوګوړي ډول سره 
تکامږ او انشعاد کړی دی. ځین  ژبپ هان  ژب  د هغ ی د 
صرفي او نح ي ج ړښت ن  له مه  ډلبن ي کوړې دي. لوه 
دې میت د سره سمه ډلبونو ي چو  اصوطولاحوا  نو عوي یوا 
ج ړښتي ورته ویږ کېږي  ه درې و ګرو و نو  یو  هوجوایوي، 

 ه مو رنوۍ ژبوه خوبرې  ( ۶)  ی ن ي او تصریيري وېشږ کېږي.
ک ل د و لن  څهه نه زده کېږي لو موړی لوه مو ر نوه زده 
کېږي باچا خان وایی: ))م ر د ما و م لو موړۍ ښو ونوکو  

سربېره  ر دې چ  و ل  چارې یعن  د ژون  چوارې  ( ۵) ده.((
ور څهه زده ک و ژبه ه  له م ر نه زده ک و چ  بیا یو   وه 
و لنه ک  د و لن   ه اغېز سره د افهوام او تويروهویو  لوپواره 

 کاروو. 
 ه م رنۍ ژبه زده کړې ه  آسان  او ه  خو نو ورې وي 
یعن  د ستړیا سبب نه کېږي ځکه ی  خ  درسو نوه سوهوت 
وي او بږ چ   ه م رنوۍ ژبو  نوه وي زده کوړه یو  درنوه 
 امېږي. دا ارزښتمنه ده چ  زده کړې ه  بای   ه خوپولوه 
ژبه ترسره شي. د نم ن   ه ډول عوبو الوغويروار خوان) واچوا 
خان(  ه  ردۍ ژبه د زده کړې د منيري اړخ  ه هکولوه داسو  
ویلي دي: ))...  ه سبق ک  م  چ  د حساد، جی مترۍ او 
تاری  سره مینه وه ن   ه هغ  کو  توکوړه وم او لوه نو رو 
مضم ن ن  سره چ  م  مینه نه وه ن   ه هغ  ک  کموزوری 
وم او د مین  نوه لورلو  وجوه یو  هو  دا وه چو  د دې 
مضم ن ن  ابت ایي زده کړه ما  ه ښار ک  د  نجابي اسوتواد 
نه  ه  ردۍ ژبه ک  کړې وه ښه م  نه و زده کړي ځوکوه بوه 

(۱)م  ورته ډډې ه  نه لګې ې....((

د دنیا و ل ژبپ هان  ه دې خبره ی ه خو لوه دي چو  د 
ما  م تعلی  او تربیت  ه م رنۍ ژبه ک   ه کار دی چو  د 
ما  م فطري صلاحیت نه ضایع ن  ځکه چ  د م ر غېږه 

 (۴)د ما  م اولنۍ م رسه وي.
دا معل مه خبره ده چ  ژبه  ه نوه اسوتوعوغلو لو  سره 
ضعیيره کېږي او  ه مړو ژب  ک   املېوږي،   واچواخوان د 
خپل  م رنۍ ژب  هېرول او نه کارول ښه نه ب لي او داسو  

 

 م رنۍ ژبه او  ه م رنۍ ژب ...

   ه ليکل  ک  مه  وکي (Abstractد مقال  د لنډيز )
. د لنډيز ليکل   ه وخت ک  له و ي او واضوح کولومو  ۱

څهه باي  ګ ه واخيستږ شي. دې ته  ه  املرن  سره چو  
تاس  د ي ې علمي مقال  لنډيز ليکئ، ن   ر واوعويوتو نو نو  

 بان ې ډېره تکيه وکړئ، ساده او لنډ ي  وليکئ.
. د متن ليکل   ه وخت ک  باي  ي والی م ج د وي، د ۲

م ض ع د تسلسږ له مه  مهکنۍ او وروستنۍ جمولو  د 
 څېړن  د م ض ع اصلي او سره کرښه و الي. 

. مهمه نه ده چ  د مقال  ليکل  اصلي سبوک دې  وه ۳
لنډيز ک  ه  وساتږ شي؛ ځکه چ  لنډيز ليکږ ي  عولوموي 
او فني کار دی، نه ادبي، خ   ه داس  حال کو  غو ره ده 
چ  د لنډيز ليکل  او ښ دل  سبک باي  د ليک ال د ليکلو  د 
خپږ سبک او نظ  هين اره وي، مګر دا هغه وخت  و نو  
ده چ  د ب ل ن او سم ن لپاره ي  ووانوع کو ونوکوی دلويوږ 
م ج د وي. يعن  ځين  مجل  او ژورنال نه چ  د لويوکولو  
ځانګړی سبک لري، د مقال  ليکل   ور وخوت بوايو  هوغوه 
و الږ شي، خ  د لنډيز  ه وخت ک  ليک ال اړ نه دی، چو  
د لنډيز ليکل   ر مهال ه  هغه ته  املرنوه وکوړي، کو لای 
شي لنډيز د ليکل   ه خپږ عادي سبوک ولويوکوي، خو  کوه 
چېرته له ده څهه  ه دې اړه   ښتنه کېږي، ن  باي  ي  وانوع 

 ک ونکی ځ اد ولري.

 د مقال  لیکل ...



 مه.۹۳ز.کال،دمارچ۳۲۳۹مهاود۲هـ.ق.کال،دشعباندمیاشتې۹۲۲۳مه،د۳۳ل.کالدحوت)کب(دمیاشتې۹۲۱۱مه(ګڼه،د۲۶۳ -۲۶۳پسې)مه(ګڼه،درېیمهدوره،پرله۳۲ -۳۲،)پنجشنبه

وخت  ه تېرېو و سره نو رې ژبو  زېوږېو لي دي، اوس نو  دا  
رښتين لي ډېره ګرانه ده، چ   ه نړۍ ک  به څ مره ژب  وي. نون  

د ژب   مېر زرګ ن  ته رسي، خ  د ژب  دا  وموېوره  سبا د نړۍ 
دویقه او عملي نه ده، ځکه ډېرې ژب  لا ب  ن مه ورکو  دي 
او له دې سره  ه څنګ ک  د ژب  او ګړدود ترمنځ د وواکولو  

کرښ  یا   ل  معل م ل ه  ګوران دي. ډیوجویو وږ ژورنوال        
 (Digital journal د ی نیسک   ه ح الوه  وه خوپوږ هوغوه )

را  ر ک  چ  سرلیک ي  دی: د نوړۍ نویوغيوي ژبو  بوه تور 
کال   رې متروک  شي، لیکلي چ  :"نن سبا  ه  نوړۍ  ۲۱۱۱
 ژب   ته" ۶۴۱۲ک 

د نړۍ د ژب   ه اړه د ملګرو ملت ن  د تعليمي، عولوموي او 
ز.کال  ه را  ر ۲۱۱۱( د UNISCOکلت ري ادارې ی نیسک  )

ک ، چ  د نړۍ له ګ اښ سره د مهام  ژب  اطلس ن مېوږي 
 (Atlas of the World’s Languages in Danger د )

نړۍ د ژب  د اوسني حالوت  وه اړه راغولي دي: "نوږدې لوه 
زرو ژب  څهه نیغيي ژبو ، چو  اوس  ورې خوبرې  ۶۱۱۱

کېږي د ورکې و له ګ اښ سره مهام  دي، خو  دا  وروسوه 
نه حتمي ده او نه له امکانه لرې. له دې ډلو   وه نوړۍ کو  

ژبو   ۱۵۱ژب  د مړین  له ګ اښ سره مهام  دي،  ۲۴۵۳
ژبو  لوه  ۱۴۶له لس  څهه تر  نځ س    رې وی نکي لري، 

ژب  د مړین  له سهوت  ۷۵۵لس  تن  څهه لږ وی نکي لري، 
ز.کوال راهویوسو  تور ۱۴۷۱ګ اښ سره مهام  دي او لوه 

 ژب  له منځه تلل  دي. ۲۳۱اوسه   رې 
داس  ژبو  دي، چو  لوه  ۱۳د نړۍ  ه ژب  ک   اوخ ا  

سلنوه وګوړي لوه  ۴۷سل  میلی ن  ډېر وی نکي لري او د نړۍ 
زرګ ن  ژب  څهه له سل  څهه  ه لږو ژبو  خوبرې کو ي، د 

سلنه وګړي  ه زرګ ن  ژب  خبرې ک ي، یعونو  د  ۷نړۍ  ات  
وی نک   مېر ی  خ را لږ دی، ن  که ژب  هورڅو موره ډېورې 
دي، خ  ک ول   مېره ي  لا ه  سږ  وه سولو  کو  نوه ده 
څرګن ه او نه ی  د وی نک   مېر څرګن  دی او داسو  ویوږ 

ز.کال   رې به د نوړۍ ډېورې اوسونوۍ  ۲۱۱۱کېږي، چ  تر 
 ژون ۍ ژب  متروک  او له  منځه ولاړې شي. 

د نړۍ ژب  اار لیک ال میشږ مالرد د وینا او د هغ  ژبو  
 ه اړه چ  لیکږ کېږي لیکي: "ست نزه دا ده چ  ډېرې لوږې، 

ژب  داس  دي چ  ليکږ  رې کېږي، خ  د ویونوا  ۱۱۱یعن  
د ژب   مېر او تن ع څ  ځله له هغ  ژب  ډېره ده، چ  ليکوږ 
 رې کېږي او دا معل م ل ه   ه اسانۍ   ني نه دي، چو  

 ک مه ی ه ژبه او ک م ی  ګړدود دی.
د ژب  تاری  ن م  آار لیک ال ت ري یوانسو ن لویوکولي: "د 
هغ  ژب  له ډل  څهه، چ  اوس  ه نړۍ کو  ویوږ کوېوږي، 
ډېرې ی  لږ  مېر وی نکي لري. اوس  ه نړۍ ک  نږدې اووه 

غو و  ژبو   ۱۷میلیارده انسانان م ج د دي، اکثریت ي   ه 
خبرې ک ي او هره ژبه ي  لږ تر لږه لس میلویو نوه ویو نوکوي 
لري، چ   ه مجم ع ک   نځه میلیارده وی نکي کېږي،  اتو  

ژبو  وېشوږ  ۶۱۱۱تر دوو میلیاردو لږ وی نکي ي   ر نو رو 
   ي دي.
( د نړۍ د ژونو یو  ژبو   وموېور Ethnologueاتن لاګ )

ښ ولی، خ  ما چ   ه اتن لاګ کو  د ځویونو  اوبوت  ۵۱۴۵
  ی  ژب  مطالعه کړې، دا راتوه څورګونو ه  و ې، ځویونو  
داس  ن م نه چ  د فلال جستان   ه څېړن  ک  د ځینو  ژبو  
ګړدودونه ګکږ   ي، یعن  لا تر اوسه   رې  رې د جلا ژبو  
حک  نه دی   ی، خ  اتن لاګ د جلا ژبو   وه تو ګوه اوبوت 
کړي، ن  د نړۍ د ژون ی  ژب   مېره ښايوي دوموره نوه وي، 

 لکه اتن لاګ چ  ابت کړې ده.
دا معل م ل چ   ه نړۍ ک  څ مره ژب  دي ګورانوه ده، 
ځکه ل مړی خ   ه ځين  برخ  او ځوانوګوړنو  کو  د ژبو  او 
ګړدود ت  یرول ست نزمن دي، د ځين  ژب  ی ازې ن مو نوه یوا 
څ  کلم   ات  دي او د افریقا او امریکا د ډېورو ژبو  داسو  
ډلنب ي چ  باور وربان ې وشي لا نه ده   ې، خو  د نوړۍ 
نننۍ ډېرې ژب  ژبپ هان  د ژبنی  ک رنی   ه ډلبن ی  ک  ځوای 
 ر ځای کړي، ځین  لا ه  له دغ  ډلبن ی  دبان ې دي، خو  
 ه ی  نه ي  ډول له ځین  ن رو ژب  سره اړيک  لري او یوا  وه 

 ی ازې ځان ځانګړې ژب  یا ځانګړې ک رنۍ لري. 
 د افغانستان د ژب  حالت څه ډول دی؟

له تاریهي مطالع  څرګن ېږي، چ  افغانستان د هونو  
نیم  وچ  ته د ورنن ت  ور و او لوه دې هوېو اد څوهوه د 
ورېښم  لارې د تېرې و له امله دغو  سویومو  د بوېولابوېولو  

رالېږد د څولو رلاري  -ت کم ن ، کلت رون  او م نیت ن  د لېږد
حیثیت درل د. افغانستان د ځین  لرغ ن  آریايي ووبویولو  آر 
واو بی او است ګنځای ه  و، له منځنۍ اسیا څهوه سو ېولي 
اسیا ته ډېر ت کم نه د افوغوانسوتوان لوه لارې لوېوږدېو لي، 
هم ارنګه له س ېلي اسیا څهه ګڼ ت کم نه افغانسوتوان او 

رالېږد  ه بهیور  - اوخ ا سیم  ته راغلي دي. د هم غه لېږد
ک   ه افغانستان ک  د ګک  ت کم ن  وګوړي  واتو   و ي او 
دلته ي  ژون  کړی دی. دغ  بېلابېل  ت کم ن  جلا جولا ژبو  
درل دې او چ   ه ک مه سیمه ک  مېوشوت  و ي، تور ډېور 
مهال ي  خپل  ژب  ساتل  ه  وې، خ  د وخت  ه تېرې و د 

ځین  دغ  کډوال  ت کم ن  ژب  د سیمه ییزو واکمن  ژبو  تور 
اغېز لان ې راغل ، ورو ورو ي  وی نک  خپل  ژبو  لوه لاسوه 
ورکړې او سیمه ييزې  یاوړې ژب  ي  خپل  کړې، خو  هوغوه 

 ژب  چ  وی نکي ي  لږ ډېر وو، ژون ۍ  ات    ې دي.
د ل ی افغانستان  ه جغرافیه ک  له ام  تر موارګولو  او 
له چتراله تر سې ۍ   رې سیم   امل  وې، دغه سیومو  د 
تاریهي افغانستان د جغرافی  برخ  وې، چ  ځین  بورخو  
ي  انګرېزان   ه زور د افغانستان له وج ده بېل  کوړې دي، 
ن  و ل  هغه ژب  چ  له ام  تر مارګلو  او لوه چوترالوه تور 
سې ۍ   رې سیم  کو  یو  ویو نوکوي درلو دل د تواریوهوي 

 افغانستان د جغرافی  ژب  وې. 
د افغانستان ژب  او ت کم نه ن مي آار ساکي، توهواري،  

یيروتولي، بواخوتري، اوسوتوايوي،  ښوتو ، اورموړي،  وراچوي، 
 غناني، رو اني،  کا مي، واخاني، منوجواني، سوغو ي، 
یغن بي، خ ارزمي، اوسيتي، زړه  ارسي، مونوځونوۍ  وارسي، 
ن ې دري، ا کاني،  وهولو ي، بولو څوي، بوراهو ي، ک وردي، 
تیورايوي، وووه  و ري،  و موا وتوي، ګو اربواتي، کوهو اري، 
ن رستاني، کاتي، وایګلي، اښک ني او  رس ني د افغانسوتوان 
ژب  ګکل  دي.  ه دغ  ژب  ک  ځينو   وهو انوۍ ژبو ، لوکوه 
ساکي، تهاري، یيروتولي، بواخوتري، اوسوتوايوي، خو ارزموي، 
اوسيتي، ا کاني،  هل ي او ځين  ن رې چ  اوس ویو نوکوي 
نه لري مړې ژب  ګکږ کېږي، د دې ترڅنګ ځین  دغوه ژبو  
 ر افغانستان سربېره د ن رو سیم  ژب  ه  وې، چ  یو ازې 
 ه افغانستان   رې ي  تړل مناسب نه برېښ . له دغو  ژبو  
م   ته ی ازې ځين  مت ن، کتیبي او سِک  را ات  دي، خ   ه 
تاریهي لحاظ دغ  ژب  د دې سیم   ه  ه انی  وګړی   و رې 
اړه درل ده او ډېرې اوسنۍ ژب  له هومو غو   وهو انویو  ژبو  
زېږې لي او ان تر ننه ی  زم   د سیومو   وه دودو ژبو  کو  
ډېرې کلم  او ترکیب نه لا ژون ي  واتو  دي.  ور یوادو ژبو  
سربېره ی  مهال  ه اوسني افغانستان ک  وزاوي، ورغوېوزي، 
تاتاري، اویغ ري، افشاري، تایمني، ایغووي، جوموشوېو ي، 
فېروزک هي، وزلباشي، مغ لي،  نجوابي،هونو کو ، لوهونو ا، 

 کېبواني، سونو هوي، ک وردي،  - کار  ري، چغتايي، مروي
عبري، عربي او ځین  ن رو ژب  ه  وی نکي درل دل او ځیونو  
ي  اوس ه  لري. اکثره دغه ژب  د مهال  ه تېرې و سره  ور 
دري او ډېرې لږې ي   ر  ښوتو  بو لو   و ي، ځوکوه نو  د 
افغانستان د ژب  د  مېر  ه اړه  ه اکاډمویوکو  څوېوړنو  کو  
ت    لی ل کېږي، خ  افغانستان له  ه ا راهیسو  یو  ګوڼ 

زیاتو   ۳۱( هې اد و او نن سبا  ک   تر Multilingualژبيز )
 مستقل  ژب  اوس ه  د تيرهی  وړ دي. 

 ه افغانستان ک  و مي او ژبنۍ رنګارنګي )تن ع( یو  لوه 
بږ سره ګډ او د ګاونډيت د ژون  د دې لامږ  و ی، چو  د 
دې هې اد هره سیمه د خپږ ځانګړي جغرافی ي مو ووعویوت 
له مه  سربېره  ر و مي ګډوالي، د ن رو ژب  اغېزې لري او 
یا ی   ر ن رو ژب  بان ې اغېزه کړې ده. له بل  خ ا  ښوتو  او 
دري د افغانستان رسمي ژب  دي، ن ر ووامو نوه  ور خوپولو  
م رنی  ژب  سربېره له دواړو ژب ؛  ښت  او دري او یا لوه یو ې 
سره ا نايي لري. له هم غه امله د  ښت  او دري ژبو  لوږ و 
ډېر ژبني عناصر د ن رو وام ن   ه ژب  ک  ه  لی ل کېږي او 
یا ا  وه د افغانستان د ن رو ژب  ژبني عنواصر  وه  ښوتو  او 
دري ک  لی ل کېږي. د افغانستان و ل  اوسنۍ ژب  کوېو ای 

ارو وايوي  -ارو ايي او نوا انو و -شي  ه دوه سترو ډل  : ان و
ژبک رني   ووېشږ شي، چ  له دې ډل  ځين  ژبو   وهو ا او 
ځين  ي  اوس د مرګ له ګو اښ سره موهوامو  دي، لوکوه 
ت اهي او ووه   ري ژب  متروک    ي، نن سوبوا ښوايوي يو  
وی نکی ه  ونه لري او که ي  ني  وي نکی لري ه   ه بله ژبه 
به غږېږي. د افغانستان  ه اوسني  ژون ي  ژبو  کو  ځويونو  
 ام ي ژب   او  راچي ژبه سره له دې چ  څه ناڅه وي نکوي 
لري، خ  د بېلابېل  لامل ن  له امله هره ورځ د متروکې و  ور 
ل ر روان  دي، ځين  ن رې ژب  لوکوه ګو ري،  و موا وتوي، 
براه ي او ساووجي چ  وي نکي ی  لږ دي او لويوکولو  ادبي 
 انګه ي  ه   ياوړې نه ده، ښايي  ه نږدې راتل نک  کو  لوه 

 بېلابېل  ګ اښ ن  سره مهام  شي.
  ه مذهبي  او و لنيز لحاظ ژب  څه اهميت لري؟

 ه و ل  اديان  او مذاهب  کو  ژبوه ځوانوګوړی ارزښوت او 
اهميت لري، ځکه د مذاهب  د ترويج او خپرې و لپاره تر هور 
څه ل مړی ژبه ډېر اهميت لري. د اسلام  ه مبار  ديون کو  
)ج( ه  ژبه د اهميت وړ ده، ځکه  ه وورآن کوريو  کو  الولوه

مَآءَ ﴿فرمايلي:  سَأ يوعونو  ادم     [ ۳۱]الوبوقوره:﴾كلُ هََا وَعلَ مََ ءَادَمَ الْأ
خَالاََ  ﴿عليه السلام ته ي  د و ل   يان  ن م نه وښ دل. يوا 

نسٰنَ  ِ یوعونو  الولوه  وا   [ ۴  -۳]الرحمن: ﴾٤علَ مََهُ الأبَيَا َ    ٣الْأ
انسان  ی ا کړ او بيوان يو  وروښو د)غوږېو ل یو  ورز زده 
کړل(. د اسغ او بيان اصطلاحي معنا يعن  ژبوه ځوکوه ژبوه 
 هپله له اسغوو، يعن  ن م ن  څهه ج ړ ده او بويوان هو  
ژبه ده چ  اسغ يعن  ن م نه  رې څرګن ېږي. الله توعوالوی 
و ل  وام ن  ته خپږ استازي) یغمبران( د هغغ  ووامو نو  د 
وګړو  ه ژبه وراست ل، چ  ژر ورسره د ژب  له برکته د ديني 
ام رو   هاوی را  هاوی وشي. د هم غه اهميت او ارزښوت 
له امله د لسان کلمه  ه ورآن کري  ک   نځه ويشوت ځولوه 

 د م رنی  ژب  نړی اله ورځ...

 د ژب  د ژون ...

راغل  ده، کله  ه ميررده بکه، يعن  لسان او کله د جوموعو  
ځله د لسان کلمه د اړيک  وينوګو لو   ۲۴ ه بکه يعن  السنه. 

او ي  ځږ لسان د انسان د ب ن د ي ه غوړي  وه تو ګوه يواده 
 ه احاديثو  کو   )ص(  ې ده، هم غه ډول د حضر  محم 

ه  د ژب  ذکر   ی دی، خ  اسلام دا ه  ويلي، چو  الولوه 
تعالی انسانان وام نه، وبېل  د بېل  بېل  ژب  والا  يو اکوړي، 
خ  الله  وا  توه هوغوه انسوان غو ره دی، چو  توقو ا او 

  رهيزګاري ولري.
د و لنيزو عل م   ه ځين  ااارو  ه ځانګړي ډول  ه ژبونويو  
ااارو ک  د ژب   ه اړه دا خبره کوېو ه، چو   ژبوه يو ازې د 
  هاوي او را و هواوي يو ه وسويولوه ده، خو  نون سوبوا د 
و لنپ هن ، ژبپ هن   ه ځانګړي ډول د و لنيزې ژبپو هونو  د 
اص ل  له مه  دا تعريف د ژب  و ل وو لونويوز مويروهو م نوه 
وړان ې ک ي، ځکه چ  ژبوه د انسوانوانو  د  وېوژنو ګولو ۍ، 
ه يت، تاري ، فرهنګ، م نيت او تهذيب ستره او بنسو ويوزه 
هسته ده. د لرغ نپ هن   ربنسټ و ل لرغ ني م نيوتو نوه د 
ژب  او هنر  ه مرسته تر اوسني  زمان  رارسې لي دي. د يو ه 
وام د عظمت ان ازه د هوغوه ووام لوه ژبو  او ادد څوهوه 
معل مېږي، ژب   هپله ژون ۍ نه  ات  کېږي، بلک  ه ښويوار 
او ويو وام نه د خپل  ژب  د ژونو ي سواتولو ،  والولووو  او 
 رمهتګ لپاره  ع ري او نه ستړې کې ونکو  هوڅو  کو ي. 
ک م وام نه چ  ژبه له لاسه ورکړي،  ه و لنيز لحاظ د موړو 

 وام ن   ه ډله ک   مېرل کېږي. 
 د ژب  د ژون ي  ات  کې و لپاره څه ک ل  کار دي؟

 ه ا به ژب  د طبيعي  وېوښو ، وژونوکو  نواروغويو  او د 
زبرځ اک  د لښکري بري ون  لوه امولوه، چو  د يو ې ژبو  
وي نکي به و ل له منځه ولاړل، ن  ژب  به ي  متروک    ې، 
خ   ه ي ويشتوموه  وېوړۍ کو  موعولو مواتي ووېوکونوالو ژۍ، 
نړی الت د، د نړۍ صنعتي کېو و، رسونويو  او ځويونو  نو رو 
لامل ن  د نړۍ ژب ،  ه ځانګړي ډول هغه ژب  چو  لويوکولو  
علمي او ادبي  انګه نه لري يا ي  وي نکي لږ وي ډېر سوهوت 
د متروکې و له ګ اښ سره مهام  کړي، ن   کار ده، چو  د 
بشري فرهنګ د دې عظيم   انګ  د ساتنو  او  والولووو   وه 
برخه ک  اړون ې ادارې او حک مت نه ډېره  امولورنوه وکوړي.  
ژب  باي  ابت شي، د وګړی  د نير س  ابا  ساتږ، چ  ډېوره 
ست نزمنه چاره ده، خ   املرنه ورتوه بو  ګو و  نوه ده، د 
کلی ال  سیم  د وګړی  د ژون انه ښه کې ا ته  وامولورنوه،  وه 
م رنۍ ژب  و ل  وګړی  ته د زده کړو زمینه برابرول، د ناسمو  
ژبني  سیاست ن  له منځه وړل، ادد او صوحوافوت توه وده 
ورک ل، د ژباړې فن ته وده ورک ل، د فورهونوګوي یورغولو نو  
مهنی ی، د نړی الت د د اغېزو د مهین ي لارې چارې ل و ل، 
ژب  ته  ه و لن  ک  و لنیز اعتبار ورک ل، د مسولوطو  ژبونوۍ 
و لن   ه وړان ې د ژب  وان ني و ر   ياوړی ک ل، د هوېو اد 
 ه تح یلی ډګر ک  د ژب  د وي نک   ياوړی حض ر، ژبو  توه 
 ه مارکېټ، اوت اد او بازار ک   ع ري ځوای ورکو ل،  وه 
و ل  ورځنی  چارو ک   ه  ع ري ډول د ژب  کارونه، رسونوۍ 
درل دل او ځين  ن ر، هغه وکي دي چ   ه عملي کې و سره 
ي  ژب   رمهتګ ک لای شي او د متروکې و له ګ اښ څوهوه 

 ژغ رل کې ای شي.

وويږ شي چ  د دې م ض ع له څېړن  څهه سوتواسو  تور 
و له ل يه م ن نه څه ده؟ يعن  ن ي څه چ  تر لاسه  و ي 

 وي، هغه باي   ک  وښ دل شي.
  ( ډول نهAbstractد مقال  د لنډيز )

 Informative. موعولو مواتي او ګو و ر لونوډيوز )۱
Abstract ) دا ډول لنډيز د و ل بحث هويونو اره وي او د :

و ل اساسي بحث څهه اصلي م ن ن  او د امکان تر کوچو  
 ه ي ه خبري جمله ک  د څېړن  څ مره والی او څرنګو الوی 
وړان ې ک ي. دا ډول لنډيز د مطالبو  او موعولو مواتو   وه 
وړان ې ک ل  ک  د اړتيا وړ سرسري سرچيونو  څوهوه تويوار 
  ی وي، چ  د سرچين  دن ه تر سره ک ي. هېره دي نوه 
وي، چ  معل ماتي لنډيزونه د ن رو مقالو  لوه لونوډيوزونو  
څهه او ده وي. لنډ را   رونه )ګوزار و نوه( او د موجولو  

کلم    رې لونوډيوز توه اړتويوا  ۲۷۱څهه تر  ۱۱۱مقال  له 
کلم   ۷۱۱لري. مګر د تير يلي ګزار  ن  او رسال  لپاره تر 

  رې مناسب لنډيز وي. د لونوډيوزونو  او دوالوی بوايو  د 
معل مات  له حج  سره متناسب وي، ن   ر دې اسواس نوه 
   ک لای چ  د معل ماتي لنډيز لپاره د کلم  يو  وواکولو  
ان ازه  ه  ام ک  ونيس . معل ماتي لنډيز د ن رو لنوډيوزونو  
 ه  رتله   ره، خ  د برابرول  له مه  ي  څه سوتو نوزمون او 

 لګښت ي  زيا  وي. 
(: Indicative Abstract. لار ښ دونکي لنډيزونه )۲

دا لنډيزونه د و ل  اساسي بحث ن  او م ن ن  اصولي مو ر  
نه دي، بلک  د بحث کلي او اساسي مطالب وړان ې کو ي. 
دا ډول لنډيزونه تر ډېره د موقوالو ، کوتوابو نو ، د خوبري 
کنيررانس لنډيز او د کتابښ دن   ر وخت کارول کوېوږي يوا 
ورڅهه ګ ه اخيستږ کېږي.  ه لارښ دونک  لنډيزون  کو ، 
د ن رو لنډيزون   ر څېر هڅه نه کېږي چ  د موقوالو  وو لوه 
منځپانګه روښانه کړي.  ه لارښ دونک  لنوډيوزونو  کو  تور 
ډېره د ))ورک ل کېږي((، ))څېړل   ي(( او ))بحث  و ي(( 
کلم  تر سترګ  کېږي. لارښو دونوکوي لونوډيوزونوه د وو ل 
ښ دونکي لنډيزون   ر خلاف د م ن ن  اصلي م ر  نه شي 
 ه ګ ته ک لی، ځکه چ   ه هغه ک  کار ډېر برسوېورن وي، 
يعن  ډېر د مسئل  ژورو ته ل ست نکی نه داخل ي، نو   ور 
هم ې خاطر د و ل ښ دونک  لنډيز )) ام نما((  ه نسبوت 
ي  ارزښت ک  وي. د اسانه، د ژر تيارې ونکي او  ه تيوارولو  
ک  د ک  مصرف له امله دا ډول لنډيزونه ډېر معم ل دي. 
دا ډول لنډيز د ي  مطلق لنډيز  ه ډول يادول کېږي. د دې 
ډول لنډيزون  جمل  ت صييري بکه لوري، او دوالوی يو   وه 

 کلم    رې رسېږي. ۱۷۱څهه تر  ۵۷منځنۍ کچه له 
-Indicative. و ل ښ دونکی ) ام نموا( لونوډيوز )۳

Informative Abstract )  دا ډول لنوډيوز تور وو لو  يو :
مناسب او لارښ ونکی لنډيز دی، د دې لنوډيوز يو ه بورخوه 
داس  ليکږ کېږي چ  د و ل  مقال  استازيتو د وکوړي او 
ن رې برخ  ي  بيا لږ اهميت لري، يعن  م ض ع  ه بشوپوړ 
ډول نه وي  ه ک  روښانه   ې.  ه دې ډول لنډيز ک  هو  

ک لای    چ  م ض ع او معولو موا   وه کومو  
 م ۲اليراظ  ک  وړان ې کړو. 

 د مقال  لیکل ...

۳ 

رومانیايي ژب  توه د  ۵ک  د لاتیني بهیر  ل یان  ه رومانیا 
لاتین ژب  د ی ه داس  ړنګې ونکي ف رم  ه سترګه وکتږ چو  
بای  منشايي ژب  ته بیا له سره ورنوږدې شي. دوی داسو  
وړان یز وکړ چ  بای   ردي ویی نه ور  او  ر ځای ي  لاتویون 

 منشأ لرونکي ویی نه ځای  ر ځای شي.
لسم   وېوړۍ   ه جرمني ک   ه دویقه ت ګه   ريزم د اووه

 ۴څوهوه تور نوازي ۱څهه  س  و الږ    او دا لیکه د زیسن

د  ۱۱او فرانې میرینګ ۱۱  رې مهته ولاړه. فلیپ ف ن څېسن
  رېزم یا د ژب  د نګه ت د مهکوښوان وو، تور نوازي  و رې 
ځانګړو   رېستي جریان ن  د و لنیز تاریوهوي وضوعویوت  وه 
اساس بېلابېل  دن ې درل دې. دې ډول وړانو ېویونو  طوبوعوا  
داس  څه  ه میراث  رېښ دل چ  د ژب  د ن رموال وړانو ې 
تګ مهنی ی وکړي. طبعا  سړی دا اجازه نه لري چو  د دې 
څهه دا نتیجه واخلي چ  انسان  ه هویوې ډول د ژبو   وه 
 رمهتګ ک  ونډه نه اخلي، د افرادو او ا هاص  له خ ا  وه 

د  ایل  لرونکي دي، خو  د  ۱۲ویی ن  او  ښ یه ک  ب ل ن نه
دې لپاره چ  د دوی کړن  ومنلی شي بوایو ه دي چو  نو ي 
ویی نه او ف رم نه  ه هغغه وخت ک  د   ه ل  او را  ه ل  
د لړۍ د رښتین  اړتیاوو سره مطابقت ولري. هغه ب لو نو نوه 
چ  د ژب  د اص ل  او واع و سره ډډه لګ ي  وه وظویويرو ي 
سیست  ک  خپږ ځان نه منظ  او ځای  ر ځای ک ي او منږ 
کېږي. د جرمني ژب  تاری  دا ښيي چ   ه ډېرو حالت ن  کو  

وړ دي. د  ۱۳د داس  ترلاسه   ی  ویی ن  ایجادول د اب  
فلسيري ويي  انګ  زیا  آلماني ویی نه او څرګونو ونو  چو  

لوه خو ا غونوي  ۱۴نن ه  د   هې و وړ دي د کرس ین وولوف
  ي دي. د آلماني ویی ن  او څرګن ون  سره  ه ارتبوا  کو  
بای  دا یادونه وشي چ  د وا   ر ګ ۍ ناست  طبق  د دې 

  ج ړون  ننګه نه ک له، کله کله خ  یو  دولوتوي یوا رسوموي
لامږ ګرځي، خ   وه دې حوالوت  ۱۶د ب ل ن د ابتکار ۱۷دفتر

ک  ه  ی  ب ل ن هغه وخت خوپوږ ځوان  وراخو ي چو  د 
غږې ونک )خلک ( له خ ا اړین محس س کوړای شي. ژبونوي 
ب ل ن نه  ه ی ه م ډرنه و لنه ک  د هغ  و لن  د کولوتو ري 
 رمهتګ او  راختیا له وسیل  سره س  چ   ه دفتري کوچوه 
یا د دفتر له خ ا  ېژن ل   ې وي زیا  چانسو نوه لوري تور 

د عومو مویوت او د  ۱۵څ  عام او ومنږ شي، د مولي ژبو 
ييزو ګړدودون  د لرې ک ل  لپاره د دفتري کارون  رول  سيمه

  ه ځانګړي ډول مه  او اړین دی.
 Einfuehrung in dieدغووه موو ضوو ع موو  د  یووادونووه:

Spachwiss  .ن مي اار څهه را لنډه کړې او ژباړل  ده 
 وووووووووووووووووووووووووووووووو

۱ .Vernunft          ۲ .Tendenz 
۳ .Malherbe         ۴ .Literatur 
۷ .Logik            ۶ .Jonathan Swift                
۵ .Anhaenger           ۱ .Zeesen 
۴  .Nazis (Nazismus  یاNationalsozialismus) 
۱۱ .Philipp von zeesen     ۱۱ .Franz Mehring  
۱۲ .Neuerungen         ۱۳ .Beweis 
۱۴ .Christian Wolff            ۱۷ .Amt 
۱۶ .Initiative   

د ملي ژب   ه اړه د ډېرو معل مات  د ترلاسه کو لو  لوپواره د ـ ۷۱
مه نه وګ رئ. دغه سیونو  ۱۷۴ -۱۷۱ژبپ هن  د ن م ن  د سین  

 ه جرمني ژبه لیکږ   ی او د لايپزیک  ه ښار کو  چواپ  و ی 
 دی.
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 هجري شمسي ۳۱۳۱سيس كال تأد 

 د نرګس ګږ مشاعره ج ړه   ه
د ننګرهار د اطلاعات  او فرهنګ ریاست له ل ري د نرګس ګږ 
مشاعره د لر و بر  اعران  او د  عر مینه وال   ه ګډون ترسره 

 .  ه
دغه مشواعوره د کوب  وه 
ل مړۍ نوېو وه مواسوپوښویون د 
ننګرهار د اطلاعات  او فرهونوګ 
ریاست د ملال  مویو نو   وار  

ک  تر سره   ه چ  د ننګرهار او ختیځ زون  ر  اعران  سربوېوره 
د ک زې  ښت نه ا  اعران ، ليک ال ، د ننګرهار والي او د ولایوت 

 .مرستیال  ه ک  برخه اخيست  وه
 ه دغه مشاعره ک  له ک زې  ښت نه ا سی ه حسینه ګږ، 
نایاد،  روفیس ر اسیر منګږ او حیا  روغاني برخه اخیست  وه 

 .چ  د مشاعرې  ه ج ړول  ی  خ ښي وښ ده
 

کن وز ک  د س ل  او  هلاین   ه ن م مشاعره 
 ترسره   ه

دغه مشاعره د کب  ر ل مړۍ نې ه د جوموعو   وه مواښوام د 
کن وز مورکوز کو  د فورهونوګویوانو  او 
 اعران  له خ ا ج ړه   ې وه چ   وه 

يويوزو چوارواکو ، ځو انوانو ،  ک  سيموه
 . اعران  او فرهنګیان  ګډون کړی وو

 

د کتاب ن  ستر د س ل  او  رمهتګ جلال اباد ک  
 نن ارت ن ترسره   

د ننګرهار ولایت مرکز جلال اباد ښار اړون   اچا خان مزار کو  
د  يد اماني فکري و لن  او اطلاعات  او فرهنګ ریواسوت لوه لو ر

س ل  او  رمهتګ تر عن ان لان ې د کتاب ن  درې ورځنی نن ارت ن 
 رانویوسوتوږ  و   مه۲د کب  ر 

چ   ه کو  بوېولابوېوږ عولوموي، 
تاریهي، سیاسي او و لنیز ااوار 

 .نن ارې ته اېښ دل   ي وو
څېړنيز آاار ه   ه دې نن ارت ن ک  د  -د عل م  اکاډمي علمي

 خرڅلاو لپاره ایښ دل   ي وو.
 

 کابږ ک  د م رنۍ ژب  نړي اله ورځ ونمانځږ   ه
موه د ۲۱د افغانستان کلت ري و لن  ګډې جرګو  د فوبروري 

 م رنۍ ژب  نړی اله ورځ ونمانځله. 

 ه غ نډه ک  د   هنت ن ن  د اسوتوادانو  د اتوحوادیو  ر ویوس 
  هان  نجیب الله امرخېږ وویږ: ژبه د بشوریت روح او توکواموږ 

دی، که انساني و لن  څوهوه ژبوه 
واخیستږ شي، انساني وو لونوه  وه 
وپه درېوږي. د عولو مو  اکواډموۍ 
علمي منشوي څوېوړنو ال دوکوتو ر 
رفوویووع الوولووه نوویووازي  ووه نووړۍ او 
افغانستان ک  د ژب   ر وضوعویوت 

او تاریهچ  خبرې وکړې او وی  ویږ: د  اکستان او بنګلو ېوس د 
  .بېلت ن او جلاوالي ی  اصلي عامږ ژبه وه

د هغه  ه وينا، د عل م  اکاډمي د خپوږ اموکوان او تو ان  وه 
تحقیقي مسئ ل بنسټ  ه ت ګه د هوېو اد  وه  -ان ازه د ی ه علمي

ل ی  او وړو ژب  څېړن  کړي او  ه راتل نکوي کو  هو   وه دې اړه 
 .برنام  او  لان نه لري

د کلت ري و لن  ګډې جرګ  د دارالانشواء غوړي ضویواءالوحوق 
حقپال  ه خپل  خبرو ک  وویږ چ  دولت د اسواسي ووانو ن لوه 
مه  مکلف دی، هغه خلک چ   ه ک مه سیمه ک   ه ک مه ژبوه 
 خبرې ک ي، بای   ه هغغه ژبه ورته د زده کړو زمینه برابر کړي.

 

ک  د م رنۍ ژب  نړی اله ورځ  او  ښت نه ا بل 
 ونمانځږ   ه

د  مه د م رنۍ ژب  نړی اله ورځ۲۱بل  ولایت ک  د فبروري  ه 
  ه بل  ولس الۍ ک  ونمانځږ   ه. مه۳  رکب 

د بل  فکري بنسټ مسئ ل غلام رس ل ملکزي وویږ چ  
حک مت بای  د و ل  ژب  وی نک  
ته  ه م رنۍ ژبه د زده کړو 

 زمینه برابره کړي.
 د سترې اریانا عالي لېس 

، کریمه دولتزۍ وایي ښ ونک 
بل  ک  د دوی د ما  مان  ستره ست نزه  ه م رنۍ ژبه د زده   ه

 کړو نشت الی دی.
ښ ونځي فعال  ۷۴) زم    ه بل  ولس الۍ ک  : )هغ  وویږ

خ  دا نږدې و ل  ه ی ه ژبه دي چ  دا حالت مای س ونکی  ،دي
 .((دی

دغه  يد م رنۍ ژب  نړی ال  ورځ   ه مناسبت ج ړ   
 روګرام ک  د ښ ونځی  زده ک ونک ، ښ ونک  او م ني فعالان  

 .ه  برخه اخیست  وه
دغه راز د خيبر  ښت نه ا 
ايالت  ه  ېښ ر ښار ک  د 
افغان کډوال  رياست له خ ا 
ه  د م رنۍ ژب  نړي اله ورځ 

 ونمانځږ   ه.
 ه دې مراسم  ک  چ  د  ښت  ژب  د وتلي ليک ال او  اعر 

مه ج ړ   ي وو، د ۳سي  صابر  اه صابر  ه مشرۍ د کب  ر 
افغان کډوال  ر يس لعږ زمان م من ، مرستيال ډاک ر الطاف 
احم  همي ، صاد  ژړ ، یل ه بازوان، امان الله ن ور ، فضږ 
م لا ت رکي، واضي حنیف الله حنیف، د افغان مح لين  د 

 .اتحادي  غړو او ن رو  اعران  او اديبان  ګډون کړی وو
 

 هن وستان ک  د  ښتن  کلنی جشن ترسره   
د هن وستان  ه مهارا ترا ولايت ک  د  ښتن  کلنى جشن 

 ونمانځږ   . ۴ ر د کب  )عرس تيف(
 ه دې مراسم  ک   ه ممبۍ ښار ک  د افغانستان د اسلامي 
جمه ریت جنرال و نسل  ذکی  وردګ، افغان ډيپل ماتان ، د 
هن وستان د  ښتن  مشر سی  ب رال ین آغا او ن رو ځايي  ښتن  

 برخه اخيست  وه.
دا  ه هن وستان ک  د مېشت   ښتن  هغه جشن دی چ  هر 

مه د دې هې اد د مهارا ترا ایالت، اک لا ۱۴کال د فبرورۍ  ر 
ښار، ترالا سیم   ه مکان تیف ک  نمانځږ کېږي چ  درې 

 ورځ  دوام ک ي.
د دې جشن  ه ل مړۍ ورځ د زیار  نښان ب لیږي، وروسته د 
بېلابېل  و م ن  له خ ا  ه مهتلير  طريق   ه افغاني م سیقي او 

 اتک نه ب رګه کېږی او ماښام مهال بيا و الي غږول کېږي.
 

د  ښت  ژب  وتلی لیک ال او  اعر عب الرحی  
 روغاني مړ   

 ه ک زه  ښن نه ا ک  د  ښت  ژب  وتلی  اعر عب الرحی  
 ۵۱روغاني له او دې ناروغۍ وروسته د 

هو. ش کال د کب ۱۳۴۴کال   ه عمر د 
م کال د فبروري ۲۱۲۱مه )د ۶ ر 
مه( د چهار نب   ه  په خپږ روح ۲۴

 د کا نات  خالق ته وسپاره.
روغاني  ه  ښت  ژبه ک  ماس ري کړې وه او د  اعرۍ  ه 
برخه ک  د زیات  وطع  د لیکل  له کبله  ه )بابای وطعه( مشه ر 

 و.
مه د ۱۷م کال د جن ري  ر ۱۴۷۱عب الرحی  روغاني د  

 ښت نه ا د س ا  ضلع   ه م ه ک  زېږې لی و. ن م ړي تر ډېره 
بري ه ولسي  اعري کړې او  ه  عر ک  ی  د خپږ ولس 

 ناخ ال  بیان ل .
د عب الرحی  روغاني د  عرون  او نثرون  کتاب نه چاپ   ي 
دي، چ   ه هغ ی ک  ن ې نغمه، ځ رې لي احساسا ، سن ریز 
احساس او د رڼا څاڅکي )د  عرون  و لګ (. خ دغرض )نثر(، 
سن رې او خبرې )منظ م او منث ر( او ی  د نثر کتاد ))ک ربانه 

 خیال نه((  امږ دي.
د ښاغلي روغاني ))خ دغرض(( ن می کتاد  ه انګرېزي ژبه 

((  ه ن م ژباړل The Sacred Spirit of Selfishnessه  د ))
 م کال ک   ه لن ن ک  چاپ   ی دی.۲۱۱۴  ی او  ه 

روغاني د سرطان ناروغۍ له کبله د چهار نب   ه  په ومړ او 
 . ه خپله  لرنۍ ه یره س ا  ک  خاورو ته وسپارل   
 که زه مړ    مانه هيې نه  ات  کېږي
 زه د ډېرې کمزورۍ نه زورور ی 

 

  ښتنه او  ښتني کلت ر
د  ښت  نړي اله مرکه او ميرک ره “د  ښت نه ا  ه  ېښ ر ک  

له خ ا د “ څېړنيز  راختيايي مرکز
م کال د ۲۱۲۱مه )د ۵کب  ر 
 ښتنه او  ښتني «مه( د ۲۷فبروري 
 ه ن م ي  ورځینی سیمینار »کلت ر

 ترسره   .
 رانیست نک  وينا د مرکز مشر ډاک ر صاد   ژړ  وکړه او 
ور س  د  یغام ن   ه لړۍ ک  د افغانستان د عل م  اکاډمي، د 
مردان   هنت ن د عب ال ي خان  ښت  څانګ ، د ملاکنډ   هنت ن 

  ښت  څانګ   يغام نه ول ستږ   ل.
د عل م  اکاډمي  ه  یغام ک  راغلي و:  ښت ن ولس چ  
بډای او مغتن  کلت ر لري،  ه ک  د نارينه وو ترڅنګ ښځ  ه  

 خپله ونډه لرل  او که ترې زياته نه وي، ن  کمه ه  نه ده.
 ه دې سيمينار ک   روفیس ر ډاک ر سرفراز خان، في ږ 
فاران، ډاک ر ګږ من  ادينزي، کاکړ فتح محم ، ډاک ر محم  
علي ديناخېږ، ون ي سا ۍ، ډاک ر درويس ا رې ي، ډاک ر 
ن رالبصر امن، ډاک ر سي  ظيررالله بهشالي، ثمين  وادر مقال  

 ول ست .

 د ))ک چیان(( اار مهکتنه و  ه
د استاد حبیب الرحمن د اار )ک چیان( د مهکتن  غ نډه د 

مه د  نب   ه ورځ ۱۱افغانستان  ه عل م  اکاډمۍ ک  د کب  ر 
 .ترسره   ه

دغه اار د زرو و ک ن   ه  مېر 
مه ن   ۳۲۵د ن ي فکر له خ ا  ه 
 .ک  چاپ   ی دی

 

د هرا  ادبی انجمن د ج ړې و ن ي يمه کاليزه 
 ونمانځږ   ه
يم  کوالويوزې جشون د  د هرا  ادبي انجمن د ج ړې و د ن ي

هرا  ادبي انجمن د ځ انان  مرکز د تأسيس له  لومو  کوالويوزې 
موه د ۱۱سره ج خت د کوب  ور 

هوورا  د والي، د اطوولاعوواتوو  او 
فرهنګ د ر يس، د ادبي انجمن د 
مسئ لين ، ليک الان ،  اعران  او 

 فرهنګيان   ه ګډون ج ړ   .
د هرا  د اطلاعات  او فرهنګ ر يس اريا رووفيان د هرا  د 
ادبي و لن  د ج ړې و د ن ي يم  کاليزې  ه مناسبت  ه دې ج ړ 
  ي جشن ک  خ ښي څرګن ه کړه چ  د هرا  ادبي انجمن به 
له دې وروسته د اطلاعات  او فرهنګ وزار  او د افغانستان د 

 .عل م  اکاډمۍ تر ملاتړ لان ې وي
د دغه جشن  ه  اى ک  د انجمن د غړو د څل رو  عري 

 و لګ  مهکتنه ه  و  ه.
 

د فرهنګي میراا ن  د ساتن  او ملاتړ ورځ   ه ویاړ 
 تن  ته دولتي مډال نه ورکړل   ل ۱۲

د افغانستان اسلامي جمه ریت جمه ر ر یس موحومو  اتف 
تن  ته  ۱۲غني د فرهنګي میراا ن  د ساتن  او ملاتړ ورځ   ه ویاړ 

د لرغ ن  ااارو او کلت ري میراا ن  د ساتن   ه برخه کو  د غو ره 
 .خ مت ن  د و رون   ه م خه دولتي مډال نه ورکړل
موه جو ړه ۲۱دغه غ نډه  ه چهار چنار ماڼۍ ک  د کوب  ور 

  ې وه.  ه فرهنګي چارو ک  د جمه ر ر یس سلاکار اسو الولوه 
غضنيرر د فرمان له ل ستلو  وروسوتوه جوموهو ر ر ویوس روښوان 
ولسمږ، اجمږ وهاد می ن ي، ډاکتر عبو الو اسوع نوجویوموي او 
انجنیر محم د جان دوست ته د غازي وزیرموحومو  اکوبرخوان او 

یوار، موحومو اکوبر غورزي،  ډاکتر ارش ب ستاني، محم امان الولوه
کتاد خان فیضي، احم  ظاهر، سلطوان مسوعو د، رفویوع الولوه 
عزیزي او محم  داود صاد  ته د می ن  فاتح غازي محمو  ایو د 

 .خان دولتي مډال نه ورکړل
 

 افغان کلت ري و لن   سرلنۍ مشاعره وکړه
مه د  ېښ ر  ه ب رډ سیمه ۱۵افغان کلت ري و لن  د کب  ر 

ک   سرلنۍ مشاعره وکړه چ  د لر او 
بر  اعران  او اديبان   ه ک  ګډون 
وکړ او خپږ  عرونه او نظم نه ي   ه 

 .ک  واورول
 

 م تلين٢١۴ د د علامه سي  جغل ال ين افغاني
 غ نډه و  ه

م تولوين او د ٢١۴  د علامه سويو  جوغل الو يون افوغواني د
کوتواد د موهوکوتونو   وه درنواوي د   فغانستان در آیینۀ تاری "ا" 

 .کړهوغ نډه  مه۲۱د کب  ر  اطلاعات  او فرهنګ وزار 
دغه غ نډه د اطلاعات  او فرهنګ وزار  د 

لين ، علمي او فرهنګي  ه يت ن  او مسؤ
 ه کابږ ک  د ترکي  سيرار  د استازو  ه 

 .ګډون ج ړه   ه
 

 (( و  ه ړ   ګږ مشاعره ه مردان ک  د ))
د تېرو کل ن   ه څېر سږکال ه  د باچا امام عم مي کوتوابوتو ن 
بهشالي او ساه   ښت  ادبي و لني له خ ا  ه بهشالي مردان کو  

درېيمه د  ړ   ګوږ دوديوزه 
مووه ۲۳   وور مشوواعووره د کووب

کال(  وه  ۲۱۲۱مه ۱۳)دمارچ 
باچا امام عومو موي کوتوابوتو ن 

 بهشالي ک  ترسره   ه.
 

 ه ملي ار یف ک  د خطي نسه  او تاريهي سن ون  
 نن ارت ن ج ړ   

د  د اطلاعات  او فرهنګ وزار  سر رست محمو  طواهور زهو 
 ه ملي آر يف ک  د خوطوي نسوهو  او تواريوهوي  مه۲۳کب  ر 

سن ون  د  رانیستل   ه موراسومو  کو  لوه وو لو  خولوکو  څوهوه 
ملي آر يف ته  ،که تاريهي آر ييري سن ونه ورسره وي؛ وغ ښتږ

 .دې وسپاري
 ه دغ  مراسم  ک  چ  د مشروانوو  
جرګ  د ل موړي نوايوب موحومو  عولو  
ايزديار، د افغانستان د عل م  اکاډموۍ 

د غړي استاد حبيب الله رفيع،  ه کوابوږ کو  د ايوران اسولاموي 
، ي  مېر فورهونوګوي مسئ لجمه ريت د سيرار  د فرهنګي برخ  

لين   وه ګوډون مسؤ ه يت ن  او د اطلاعات  او فرهنګ وزار  د 

 .ترسره   ل
محم  طاهر زه  څرګن ه کړه چ  د دغه نن ارتو ن  وه آاوارو 

خطي نسه  او تاريهي سن ونه  وتوه او د  ۴۱۱ک  څه د  اسه 
تاريهي آر ييري آاارو د  ېرودن  او ترلاسه ک ل   ه اړه د اطلاعاتو  
 ۴۶او فرهنګ وزار  له بلن  وروسته،  ه و له ک  ي ه برخه ي   ه 

ميلي نه افغانی   ېرودل   ې ده او بله بورخوه يو  خولوکو  مولي 
 .آر يف ته ورکړې ده

هغ  کسان  ته چ  مولي آر ويوف توه يو   مسؤلین هم ارنګه 
د آر ييري سن ون  د  ،تاريهي سن ونه او خطي نسه  ورکړې دي

لويونو  مسئو تشهيص او  ېرودن  کمېسي ن غړو او د ملي آر يف 
او کارک ونک  ته د اطلاعات  او فرهنګ وزار  سوتوايونولويوکو نوه او 

 ه دغ  کسان  ک  د عل مو  اکواډموي سولاکوار  .مننليک نه ورکړل
 استاد حبیب الله رفيع ه   امږ و.

 

 ځای کتاب نه  ر ښتنه ج ړه؛  ه ول ر ک  د  یس  
د  ښت نه ا  ه مردان سيمه ک  ي ې ج ړې  ه داس  حال کو  
واده وکړ چ  مېرمن  ي   ه خپږ مهر ک  د  يس   ر ځای له خپوږ 
خاون  څهه د کتاب ن  غ ښتنه کړې او ن م ړي ي  دغه موطوالوبوه 

   ره کړې ده.
لوه بي بي  مه۲۳د کب  ر   غل سا ۍ يل واده   ې ناوې نا
، کولوه يو  د دې مو  توه نوکواح نواموه ويليسي سره مرکه ک  

کښېښ وله او ورته ي  وویږ چ   ه ول ر ک  څه غ اړي؟ نو  دې 
 .چ  د ی  لک کل ارو کتاب نه غ اړي او ن ر هیې ه  نه ورته وویږ

"نن م  د واده  په ده او زه وینو  چو  زموا  وه هغه زيات ي: 
خ نه او  ه څنګ ک  ی ه بله خ نه دواړه له کتاب ن  ډکو  دي. دا 

 د ول ر  ه ب ل ک  غ ښتي وو."م  هغه کتاب نه دي چ  له مېړه 
نایله  غل سا ۍ د چارس ې د تنګي کلي اوسې ونوکو  ده او 
خاون  ي  ډاک ر سجاد ژون ون بیا د موردان د بوايوي خوان کولي 

 اوسې ونکی دی.
خو  موېورمون يو    ډاک ر سجاد  ه  ښت  ادد ک  دکت را کړې،

 نایله  غل سا ۍ لاه  دکت را ک ي.
 

د عامه کتابت ن ن  د ج ړې و سلمه کاليزه 
 ونمانځله   ه

د کب فرهنګ وزار  د عامه کتابت ن ن  رياست  او د اطلاعات 
 .د عامه کتابت ن ن  د ج ړې و سلمه کاليزه ونمانځله مه۲۴ ر 

 او   ه هغ  غ نډه ک  چ   ه هم ې مونواسوبوت د اطولاعواتو 
 وزار  دې فرهنګ وزار  د سر ورسوت موحومو  طواهورزهو ، د

 وه  ويوږ  ، ه ګډون ج ړه  و ه  لين  او فرهنګي  ه يت ن مسئ 
حومويو  الولوه  وهوراني د عواموه   ویوسک  د عامه کتابت ن ن  ر

 .کتابت ن ن  د لرغ نتيا  ه اړه معل ما  ورکړل
لووه  ،هوغوه وويوږ

هغه وروسته چ   وه 
لمريز کال ک  ٢١٢١

د هېو اد خوپولو اکوي 
 واه  ،ترلاسوه  و ه

کال ک  د خپږ  وهو و کوتوابوتو ن لوه ٢١٢٢امان الله خان  ه 
له خپل  دوستان  څوهوه د کوتوابو نو   وه   کتاب ن   ه استيرادې او

  .راو ل ل  سره  ه ل مړى ځږ  ه ارګ ک  ملي کتابت ن ج ړ کړ
د يادون  وړ ده چ  عامه کتابت ن نه د هې اد  ه ګ ټ ګ ټ ک  

 . زره عن انه کتاب نه لري٠٥٥نماين ګي  ک  څه ناڅه  ٢١ ه 
دغه راز د عامه کتابت ن رياست د کتاب ن   ه تالارون  ک  سږ 

تنه عامه  ١٥٥او هره ورځ ک  تر کمه  زره و که کتاب نه  ته
 .کتابت ن ته مراجعه ک ي

 

 تازه چاپ   ي آاار
دا اار د څېړن وی تیف الله د ګَ ري ژب  اليرباء: 
مه ن  ک  د افغانستان د  ۳۱سانېن  ه زیار  ه 

عل م  اکاډمي د اطلاعات  او عامه اړیک  ریاست له 
 .ل ري چاپ   

 

د  ښت نه ا د ملاکنډ   هنت ن د  خ  حال او  ه یا :
 ښت  څانګ  د مشر  روفيس ر ډاک ر باد اه روم 
)على خېږ درياد( اار دی چ  د افغانستان د عل م  
اکاډمۍ د اطلاعات  او عامه اړیک  ریاست له خ ا  ه 

 مه ن  ک  چاپ   . ۶۱۱
 

دا  ه کابږ ک  د نابغه خ  حال د نړیوو ال  نابغه خ  حال:
څېړنيز سيمينار د مقالو  وو لوګوه ده چو  د   –علمي

مه نو  کو   ۳۱۳څېړن ال رفيع الله نيازي  ه زيار  ه 
د افغانستان د عل م  اکاډمۍ د اطلاعاتو  او عواموه 

 اړيک  رياست له ل ري چاپ   ه.
 

د  يي ژب  ګوراموري نوژدېو الوی: د  ښت  او  شه
ارواښاد   هنمږ ن رمحم  غمجن  يږ لويوکولوی ااور 

مه ن  ک  د افغانستان د عولو مو   ۱۵۴دی چ   ه 
اکاډمۍ د اطلاعات  او عامه اړيک  رياسوت لوه لو ري 

 چاپ   .
 

د ګ هر رحووغن  د لنډي نه تر لانډهي )را  رتاژ(:
ن ي  اار دی چ  م. ر.  يرق، سي  حسينه ګږ تونوهوا 

 او افتاد ګلبڼ وربان ې تقریظ نه ليکلي دي.

 څېړن ال محم  آصف احم زی 

 دفرهنګياوادبيخبرونوپېښلیک

 د افغانستان د عل م  اکاډمي
 د ژب  او ادبیات  مرکز خپرنیز ارګان

 څېړن وی احسان الحق  کبیرمسئ ل م یر: 
 څېړنپ ه دوکت ر سی  محي ال ين ها مي، څېړن وی احسان الحق کبیر،کتنپلاوی: 

 څېړن وی مطیع الله ساحږ، څېړن وی لطف الله صابر، څېړنیاره  يریقه ن ري.  

  نځه افغانۍد ی ې ګک  بیه:    ه زېري جری ه ک  له سرلیکن   رته، د ن رو لیکن  سپیناوی  ه خپله د لیک ال   رغاړه دی.

د عل م  اکاډمي، د ژب  او ادبیات  
مرکز، زنبق څل رلارې، ن ی ښار 
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